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Redukcja brytyjskich sił zbrojnych
jedynym środkiem zapobieżenia kryzysowi

Przyczyny nagłego powrotu marszałka Montgomery
LONDYN 30. T. (PAP). — Jak już podaliś

my, poważna grupa postów Labour Party wy 
stąpić zamierza z wnioskami, zmierzającymi 
do redukcji brytyjskich Sit Zbrojnych, aby 
w ten sposób zmniejszyć brak rąk roboczych 
w Wielkiej Brytanii. Posłowie ci uważają rów 
піей; że utrzymanie znacznych oddziałów 
brytyjskich w rozmaitych krajach, obciąża 
budżet zbędnymi wydatkami. W związku z 
tym liberalny „Star“ donosi, że rząd brytyj
ski opracowuje projekt demobilizacji kilku
nastu tys. żołnierzy.

LONDYN 30. 7. (PAP). — W kołach lon
dyńskich poda je* się, że rząd zwrócił się do 
wszystkich odpowiedzialnych dowódców 
wojsk brytyjskich na całym świecie z żąda
niem sporządzenia w ciągu krótkiego czasu 
propozycji w sprawie redukcji sit zbrojnych. 
Propozycje te winny przewidywać pozosta
wienie pod bronią jedynie „absolutnego mi
nimum“ sit zbrojnych. Zwraca się uwagę na 
to, że utrzymanie wojsk brytyjskich zagrani
cą przyczyniło się do powstania deficytu w 
wysokości 400 milionów funtów. Dramatycz
na redukcja sit zbrojnych uważana jest przez 
wielu labourzystów, działaczy związków za
wodowych i ekonomistów .brytyjskich, jako 
jedyny środek, który może Zapobiec katastro 
fie gospodarczej, W Wielkiej Brytanii spodzie 
wają się, że redukcje te umożliwią utrzyma
nie racji żywnościowych na obecnym pozio
mie.

Montgomery nie po|edzle do Japonii
LONDYN 30. 7. (PAP). — Agencja Reute

ra donosi że szef sztabu imperjalnego mar
szałek Montgomery, który obecnie bawi w 
Nowej Zelandii miał odwiedzić Japonię, po
stanowił zrezygnować z wizyty w Tokio i po 
wrócić do Londynu. Marszalek Montgomery 
chce być obecny w stolicy podczas debaty w 
parlamencie nad sprawą redukcji brytyjskich 
sił zbrojnych.

60 tysięcy młodzieży z całego świata 
na Międzynarodowym Festiwalu w Pradze

PRAGA. 80. 7. — Festival Światowej Fe
deracji Młodzieży Deihokratycznej w Pradze 
zgromadził 60-tysięczną rzeszę młodzieży z ca
łego świata. Wśród delegacji różnych naro
dów zwracają uwagę przedstawiciele republi
kańskiej Hiszpanii i miodzie* ze skrawka wol
nej Grecji z Epon—kraju pał^rzanckiego gene 
rata Markosa. Zgodnie spędzają czas na festi
walu, walcząca wspólnie o niepodlegfo-łć Indii 
młodzież hinduska i muzułmańska, oraz mło
dzi Arabowie i Żydzi palestyńscy. Są tu przed
stawiciele Algieru, Tunisu, Marokka i Egiptu. 
Wśród narodów kolonialnych wyróżnia się gru 
pa białych i murzynów z południowej Afryki 
oraz przedstawiciele młodzieży murzyńskiej 
Trynidadu, Gambii i Liberii.

Brak na festivalu przedstawicieli Iranu, po 
wieważ cała delegacja młodzieży irańskiej zo
stała uwięziona przez władze tego kraju. Mło
dzież europejską reprezentują obok delegacji 
polskiej następujące delegacje: radziecka, fran 
cuska, włoska, bułgarska, albańska, angielska, 
jugosłowiańska, czechosłowacka, belgijska, ho
lenderska i młodzież krajów skandynawskich: 
Danii, Szwecji, Norwegii i Finlandii. Amery
kę reprezentują biali i czarni jej mieszkańcy.

Prezes Światowej Federacji Młodzieży De
mokratycznej, Guy de Boisson, przemawiając 
w dniu otwarcia zjazdu stwierdził, że nie było 
dotychczas w dziejach tak potężnego zlotu 
młodzieży wszystkich narodowości i ras. Zlot 
manifestuje jedność młodzieży w walce o po
kój i lepszy przyszłość świata.

PRAGA, 30. 7. — Międzynarodowy Festi
val Młodzieży, attinie jowany przez Światową 
Fede,rację Młodzieży Demokratycznej, rozwija 
«WÔMNçogiram w eałei pełni, przynosząc poka

LONDYN 30. 7. (PAP). — W kołach poli
tycznych omawia się z ożywieniem wiado
mość o nagłym powrocie marszałka Montgo
mery do Londynu. Powrót ten pozostaje w 
związku z krytyczną sytuacją Wielkiej Bry
tanii. Z uwagi na to że eskport brytyjski skur 
czyi się ostatnio, a zapas dolarów stopniał,. 
Rząd brytyjski stanął w obliczu poważnych 
zagadnień. Większość członków gabinetu 
skłonna jest przyjąć punkt widzenia lewicy 
Labour Party, rzeczoznawców gospodar
czych i związków zawodowych, proponują
cych redukcję brytyjskich sit zbrojnych, jako 
śrbdek wiodący do zażegnania kryzysu.

Sprzeciwia się temu stanowczo minister 
Bevin. Premier Attlee nie wypowiedział się 
jeszcze w tej sprawie. Powrót marszałka Mont 
gomery wiąże się z powyższymi trudnościa*- 
mi, gdyż szef sztabu brytyjskich sit zbrojnych 
pragnie przedstawić rządowi swą opinię w 
sprawie «redukcji armii brytyjskiej.

Równocześnie krytykuje się w związkach

Australia i Indie wniosły

sprawę Indonezji na forum ONZ
LONDYN 30. 7. — Agencja Reutera dono

si, że rząd indyjski złożył na ręce przewodni
czącego Rady Bezpieczeństwa notę z prośbą 
o rozpatrzenie konfliktu w Indonezji.

Również rząd australijski, "'powołując się 
na art. 39 Karty ONZ, zawezwał Radę Bezpie 
czeństwa do rozpatrzenia konfliktu indonezyj 
skiego.

Art. 39 Karty przewiduje, że Rada Bezpie
czeństwa moiże nakazać natychmiastowe za
przestanie działań wojennych i zastanowi się 
nad dalszymi krokami, jakie należy powziąć 

zy sportowe, występy zespołów teatralnych 
itp.

Konkurs tańców narodowych zakończył się 
zwycięstwem grupy bułgarskiej. Zwycięzca-

Wstępne rozmowy w sprawie Niemiec
ZSRR, USA i Francja przyjęły zaproszenie brytyjskie na konferencję 

zast. ministrów spraw zagranicznych
LONDYN. (PAP). — Rzecznik brytyjskie

go ministerstwa spraw zagranicznych oświad
czył, że wystosowano do rządów Zw. Radzie
ckiego, Francji i Stanćiw Zjednoczonych za
proszenia na konferencję zastępców ministrów 
spraw zagranicznych dla spraw niemieckich. 
Konferencja ma rozpocząć obrady na począt
ku października w Londynie. Rząd Radziecki 
przysłał odpowiedź, wyrażając zgod na wzię
cie udziału w konferencji. Odpowiedź Stan'w 
Zjednoczonych i Francji oczekiwana jest w naj 
bliższych dniach.

W zaproszeniu brytyjskim przypomina się. 
że na konferencji moskiewskiej postanowiono, 
■że 3 sprawy zostaną opracowane przez zastęp
ców ministrów spraw zagranicznych: 1) pro
cedura przygotowania niemieckiego traktatu 
pokojowego, 2) struktura polityczna Niemiec, 
3) kompensata interesów czonków Narodów 
Zjednoczonych w Niemczech.

LONDYN. 30. 7. (PAP). — Agencja Reu
tera donosi, te rząd Stanów Zjednoczonych i 
rz^d francuski przyjąły zaproszenie rządu bry
tyjskiego co do odbycia w dniu 1 października 
br. konferencji zastępców ministrów spraw ga

zawodowych 1 wpływowych kołach Labour 
Party niezdecydowaną politykę brytyjską w 
sprawie Zagłębia Ruhry. W kołach tych śle
dzi się rokowania Bevina z ambasadorem a- 
merykańskimf w sprawie Zagłębia Ruhry z 
wyraźnym niezadowoleniem. Podejrzewa się, 
że Bevin gotów jest pójść na powaiżne ustęp
stwa w sprawie nacjonalizacji kopalń Ruhry.
Konserwatyści nie kryją swego 
z powodu trudności rządu. Mają

zadowolenia 
oni nadzie-

Plan premiera Attlee
LONDYN. 30. 7. (PAP). — Z kótf politycz

nych donoszą, że premier Attlee przedstawił 
na tajnym posiedzeniu grupy parlamentarnej 
Labour Party swój plan opanowania sytuacji 
gospodarczej Wielkiej Brytanii. Podkreśla się 
w kolach dobrze poinformowanych, że plan 
premiera Attlee opiera się. na dwóch następu
jących zasadach: x

1) Redukaoja brytyjskich sil zbrojnych.

dla rozstrzygnięcia konfliktu.
PARYŻ 30. 7. — Z Hagi donoszą, że rząd 

holenderski kwestionuje stanowisko Australii 
w sprawie Indonezji. Zdaniem rządu holen
derskiego postępowanie na podstawie art. 39 
Karty Narodów Zjednoczonych byłoby uza
sadnione, gdyby Republika Indonezyjska by
ła państwem suwerennym.

Rząd 
za kraj, 
walki w 
landii.

holenderski uważa jednak Indonezję 
podlegający Holandii, wobec czego 
Indonezji są sprawą wewnętrzną Ho

mi w tańcu, muzyce i śpiewie zostali członko
wie radzieckiej grupy młodzieży z prima
baleriną Opery Moskiewskiej Lepesczninska- 
ją na czele.

granicznych w Londynie. Jak wiadomo Zwią
zek Radziecki również zgodził się na propozy
cję, brytyjską.

Nitti o planie Marshalla
Niespodziewane wystąpienie liberała włoskiego

RZYM, 30. 7. — Znany dizialacz polityczny 
Nitti wygłosił w parlamencie przemówienie, 
w którym podkreslH, że odpowiedzialność za 
faszyzm spada nie tyko na MussoMniego, lecz 
również na 'klikę przemysłowców włoskich, 
którzy pragnęli zachować swe przywileje. 
Nitti zacytowali szereg faktów i oświadczył, 
że faszyzm MussoKniego cieszył się równie 
sympatią wśród kapitalistów amerykańskich, 
angielskich i francuskich oraz w pewnych gru
pach socjalistycznych. Najwylbitrrfejsi busi
nessmani amerykańscy utrzymywali ścisłe 
kontakty z Musßolinim.

Nitti w przemówieniu swym poruszył także

ję, że kryzys rządowy molte doprowadzić db 
przyznania stanowiska premiera Bevinowi.

Spodziewają się oni, że minister Bevin bę 
dzie bardziej skłonny do utworzenia rządu 
koalicyjnego niż Attlee. Powołują się oni 
przy tym na przykład Ramsay'a Mac Monal- 
da, który w roku 1931 utworzył wraz z kon
serwatystami rząd koalicyjny. Kierownictwo 
Labour Party w obecnej chwili sprzeciwia 

'Się jednak stanowczo takiemu rozwiązaniu.

2) Utrzymanie jednopartyjnego rządu La
bour Party.

Dalsze szczegóły przemówienia Attlee nre 
są jeszcze znane. Zwraca się uwagę na to, że 
Attlee zaprzeczy! pogłoskom o rekonstrukcji 
rzrdu. Przewodniczący grupy parlamentarnej 
Labour Party, Maurice Webb, oświadczył, że 
posłowie Labour Party przyrzekli premierowi 
Attlee pe ne poparcie podczas debaty w Izbie 
Gmin. Decyzja w tej sprawie zapadła jedno
myślnie.

LONDYN. (PAP). — W kolach politycz
nych przywiązuje się wielkie znaczenie do kon 
fèrencji gruby parlamentamęj Labour Party, 
na której premier Attlee wygłosił przemówie
nie w sprawie przyszłej polityki raądu brytyj* 
skiego. Zwraca się uwagę na to, że rzeczo
znawcy gospodarczy Labour Party wypowie
dzieli się za redukcję brytyjskich sił zbroj
nych, jako jedynym środkiem, który obecnie 
można podjąć dla zapobieżenia katastrofie go
spodarczej Wielkiej Brytanii.

W związku z tym prasa publikuje interes*» 
ję.ce cyfry, dotyczące armii brytyjskiej. Z koń
cem roku 1946 armia brytyjska liczyła 1 mi
lion 427 tysięcy żołnierzy. W lutym br. rząd 
podał do wiadomości, że do kwietnia 1948 roku 
armia brytyjska zostanie zredukowana o 351) 
tysięcy ludzi. Obecnie domagają się niektó
rzy członkowie gabinetu) .popierani przez znacz 
nq. i wpływową grupę Labour Party, większej 
i szybszej redukcji sił zbrojnych Wielkiej Bry
tanii. W kolach tych uważa się, że obecna sy
tuacja międzynarodowa pozwala na redukcję 
dalszych 500 tysięcy żołnierzy. Należy zazna
czyć, że utrzymanie armii brytyjskiej obciąż* 
budżet kwotą 900 milionów funtów.

Polonia amerykańska protestuje 
przeciwko odmowie udzielania pomocy 

żywnościowej Polsce
NOWY JORK 30. 7. — Na wiecu, który 

odbył się w Detroit, przedstawiciele demokra 
tycznych ugrupowań Polonii amerykańskie), 
uchwalili rezolucję, protestującą przeciwke 
odmówieniu przez departament stanu udzie
lenia pomocy żywnościowej Polsce. Rezolu
cja została przesłana do Waszyngtonu do rzą

du Stanów Zjednoczonych.

sprawę planu Marshalla, stwierdzając, że 
ten jest próbą zdobycia dla Stanów Zjedno
czonych rynków europejskich, których kapi
taliści, amerykańscy koniecznie potrzebują.

Polsko-francuskie rokowania handlowe
PARYŻ. 30. 7. — W związku z rokowani*, 

mi handlowymi polsko - francuskimi utworze 
no trzy wspólne komisje, a mianowicie: ) 
komisja węglowa, b) komisja obrotu towaro-. 
wego, c) komisja finansowa. |

Przewodniczącymi komisji ze strony Polski 
sa dyr. Kuryłówka, dr. Kowalski i dyt. Ket- 
licki.
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Wojska republikańskie zbliżają się do Batawii
Samoloty indonezyjskie w akcji

LONDYN. 30. 7. (PAP). — Jak donosi a- 
gencja Reutera, komunikat armii indonezyj
skiej stwierdza^ ite walki toczną się w okolicach 
Batawii.

Wojska indonezyjskie przekroczyły rzekę. 
Tlisedane na zachćd od Batawii i zbliżają się 
do miasta. Lotnictwo indonezyjskie bombar
dowało lotniska holenderskie w pobliżu Seme- 
rang w centralnej Jawie. Zrzucono również 
bomby na pozycje holenderskie koło miasta 
Salatiga. Wszystkie samoloty republikańskie 
powróciły do swych baz. Komunikat armii ho 
lenderskiej donosi o odparciu ataku wojsk re
publikańskich na miasto Tjermne na wschód 
od Surabaja.

LONDYN. 30. 7. — Komunikat indonezyj
ski podaje, ite wojska republikańskie atakują 
Holendrów na wielu odcinkach frontu na Ja
wie i Sumatrze. Szczególnie zaciekle walki to 
C7<. się w pobliżu Semarangu.

Siły republikańskie atakują pozycje holen
derskie w rejonie Modjokarta. W okolicach 
Bandungu Indonezyjczycy posuwają się, na
przód, a pod Sukabuni stawiają silny opór, 
przechodząc często do kontrataku.

Wojska republikańskie atakują Holendrów 
w okolicy Batawii, Medang i Padag.

Holendrzy strącili samolot wiozący 
lekarstwa dla Indonezyjczyków
LONDYN. 30. 7. — Agencja Reutera dono

si, że rą?d indyjsÉ złożył rządowi holender
skiemu protest przeciwko strąceniu przez lot
nictwo holenderskie samolotu, wiozącego le
karstwa do stolicy republiki Indonezyjskiej 
Jogjakarta. Wojskowe władze holenderskie 
zgodziły się przepuścić samolot, lecz mimo to 
lotnicy holenderscy strącili maszynę.

Samolot nalełża) do znanego pilota hindu
skiego Patnaika. 9 osób, stanowiących załogę 
samolotu, zostało zabitych.

Defcze strajki protestacyjne 
robotników holenderskich

PARYŻ. 30. 7. — Z Hagi donoszą, że ho
lenderscy robotnicy fabryk tekstylnych posta
nowili przerwać produkcję wyrobów włókien
niczych dla armii holenderskiej na znak prote
stu przeciwko walkom w Indonezji.

„Roterdamshe Courant“, pismo holender
skich kó<ł gospodarczych stwierdza, iże kroki 
powzięte przez rząd holenderski w Indonezji 
zostały poprzednio uzgodnione i zaaprabowa- 
ne przez Stany Zjednoczone i Wielką. Brytanię.

Rozwój Republiki Indonezyjskiej
MOSKWA. 30. 7. — Nawiązując do obec

nych walk w Indonezji „Trud“ pisae, że Repu
blika Indonezyjska, dzięki jedności wszyst
kich partii demokratycznych, była* w stanie

Zmiana
na stanowisko naczelnego dosodev

wojsk brytyjskich w Niemczech
•• LONDYN 30. 7. — Dziennik „Daily Tele

graph * podał do wiadomości, że dowódca na
czelny wojsk brytyjskich w Niemczech, sir 
jahdlto Douglas w październiku rb. poda się do 
dymisji, wycofując się z czynnej isłuiżlby woj-'

; skowej. Stanowisko dowódcy wojsk brytyj
skich w Niemczech obejmie po nim jego do
tychczasowy zastępca, sir Brian Robertson.

Banda trucicieli z Koluszek
na lawie oskarżonych

Prokurator Sądu Okręgowego w Łodzi, 
Cybulski, zakończył juź docdKxlzeuia przeciw 
bandzie trucicieli z Kołusadk. Przed blisko 
dworna miesiącami na stactii tlwlejowej w Ko-

1 kiszikadi niejaki Beaicfko^.-^k1, Irdtowodent tran 
sportu spirytusu droownego, nak!''^ robotni
ków koiejowyoh do odstawienia na boczny 
tor, .pod pozorem konieczinści naprawy, wago
nu towarowego, zawierającego beczki ze splry 
tusem drzewnym.

* Ro odstawieniu wagonu na bocznicę, Bend- 
kowsiki zerwał plombę otworzył wagon i z 
pierwszej z brzegu bccztki wytoczył kilkana
ście litrów spirytusu drzewnego dla robotni
ków w nagrodę za odstawienie wagonu. Na* 
stępnie rozpoczął Bendikow^ki sprzedaż sp/ry 
it*, su wśród W^iarey. pocztowców i przypad
kowych pasa-- ów kolejowych. Cena «зло zł za 
Ik. zv'friT tak wielką ilość odbiorców, że po 
dwu got. 4*óvh cała krawsluiitrowa-heoiiwi zo
stała rozprzedana.

Bentkowski zdawał sobie 'dobrze sprawę 
z że sprzedawany przozen spirytus Jest 
кия. "ileczną trucizną. Wiedzieli o tym tak
że jego 'Titntowni odbiorcy, którzy mimo to 
sprzedawali poteau spirytus ton sktopikarzom 
i prywatnym odbiorcom w Koluszkach i ofco- 
*cy po doNozenki sobie eta cay dweetu pro
cent zyskn.

Juź » kilkanaście goduta po roxb^cja v*rI knÿctooL. ląez

przeprowadzić szereg reform ekonomicznych i 
kulturalnych.

Na skutek przeprowadzonej reformy rol
nej wydajność rolnictwa poważnie wzrosła tak 
йе Indonezja może obecnie eksportować znacz
ną ilośłć produktów’ rolnych. W roku bieżą
cym Indonezja dostarczy Indiom 100 tys. ton 
ryżu. Wzrasta również przemysł, który został 
w szeregu gałęziach znacjonalizowany. Przy
stąpiono do układania 10-letniego planu roz-

woju ekonomicznego kraju. Rozszerzają swą 
działalno^ i wzrastają liczebnie organizacje 
społeczne, Zw. Zawodowe liczą obecnie 3 i pój 
miliona członków.

Wielkim osiągnięciem jest stworzenie do
brze wyszkolonej 140-tysięcznej armii. Armia 
indonezyjska posiada artylerię, oddziały mio
taczy min uzbrojone w sprzęt zdobyty u wro
ga, a także pewną ilo.Nć czotgów i samolotów 
obserwacyjnych.

Krew za krew

Egzekucja członków organizacji „Irgun“
Terroryści żydowscy w odwecie powiesili dwóch Anglików

LONDYN. 30. 7. — Ągencja Reutera dono
si, йе we wtorek o świcie w więzieniu w Acre, 
wykonano wyrok śmierci na trzech cz'onkach 
organizacji „Irgun Zwai Leumi“e Jakubie Wei
sie, Majerze Nakarze i Absalomie Habibie. Zo
stali oni skazani na śmierć za napad z bronią 
w reku w dniu 4 maja na wiezienie wr Acre.
Przyw dca organizacji ,,Irgun Zwai Leuoii“ 
Menach Beigin p’wiadczyr, że dwaj sierżanci 
angielscy Merwyn Preice i Clyfford Martini, 
którzy zostali porwani przez cz’.onkiw „Ir
gun“ jako zakładnicy — zostań,} powieszeni.

\ W kilka godzin przed powieszeniem trzech 
terrorystóiw żydowskich, cz'onkowie organiza
cji „Irgun Zwai .Leumi“ zaatakowali więzienie 
Acre, rozbijając granatami jeden z bunkrów 
betonowych przy glówmym wej'ciu do więzie
nia. Wśród załogi bunkra nie było ofiar.

LONDYN. 30. 7. — Agencja Reutera dono
si, że żydowska organizacja terrorystyczna 
„Irgun Zwai Leumi“ ogłosiła komunikat stwier 
dzający, że dwaj sierżanci brytyjscy, Mervyn 
Preice i Clyfford Martin zostali straceni, jako 
odwet za powieszenie przez władze brytyjskie 
trzech terroryst w żydowskich.

Cztery kłopotliwe pytania
Dlaczego rząd USA popiera hitlerowców?

NOWY JORK, 30. 7. — Pacyfistyczne to
warzystwo amerykańskie, grupujące wielu 
czołowych pisarzy i uczonych, opublikowało 
oświadczenie, w którym stwierdza, że znani 
hitlerowcy oraz bliscy współpracownicy fueh
rers nadal piastują czołowe stanowiska w ży
ciu gospodarczym Niemiec.

Towarzystwo podkreśla, że wielokrotnie 
zwracało się już do rządu amerykańskiego z 
następującymi pytaniami:

1. Dlaczego Stany Zjednoczone - pozwalają, 
by naziści zajmowali czołowe stanowiska go
spodarcze i polityczne w Nemczech?

2. Dlaczego Stony Zjednoczone pozwalają

Niemcom na sabotaż produkcji węgla w Za
głębiu Ruhry?

3. Dlaczego Stany Zjednoczone nie poma
gają w odbudowie Europy przez przekazanie 
ctiarom agresji hitlerowskiej 1.557 niemtoc- 
kch zakładów przemysłowych, przeznaczo
nych swego czasu na reparacje? Dotychczas 
ofiary agresji hitlerowskiej otrzymały urzą- 
dzema zaledwie 6 fabryk.

4. Dlaczego Stany Zjednoczone pragną u- 
trzymać hegentooiię gospodarczą Niemiec nad 
Europą?

Towarzystwo podkreśla, że dotychczas nie 
otrzymał od rządu amerykańskiego odpo

wie dz-i na te pytania.

Odbudwoa przemysłu niemieckiego 
na pierwszym planie

WASZYNGTON 30. 7. (PAP). — Podano 
do wiadomości, że wiceminister obrony naro
dowej Kęnneth Royall udał się samolotem 
do Niemiec dla przeprowadzenia rozmów z 
generałem Clayem.

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, 
że ostatnio ujawniły się poważne rozbieżno
ści między administracją wojskową Niemiec 
na której czele stoi gen. Clay,a Departamentem 
Stanu. Różnice zdań zarysowały się w szcze- 

w Łodzi
lekarzy w Rołuszikach poczęły się 
pierwsze ofiary. Wszyscy zglaszają-

gon-u do 
zgłaszać
cy się wykazywali objawy silnego zatrucia. 
Po 24 godzinach zachorowało ok. 60 osób, na
stępnego dnia było już ponad stu chorych. 
Przeprowadzono dochodzenia i Beoidkowski 
został aresztowany. Wojewoda łódzki ogłosił 
wezwanie do ludności, aby natychmiast zwró 
ciła władzom posiadane a rate wypite jeszcze 
zapasy spirytusu drzewnego. Mimo tego wet 
wania i mimo przekonania, że spirytus drzew 
ny jest trujący, mimo śmierci ok. trzydziestu 
zatrutych, oślepnięcia dalszych kilkudziesięciu 
a zachorowania około dwustu osób, znaleźli 
się wśród mieszkańców Koluszek zbrodnia
rze. którzy w dalszym ciągu spirytus ten sprze 
dawali.

W wyniku dclródzeń cala szajka została 
aresatowaaia- Rozprawa przeciw trucicielom z 
Kdhrszek odbędzie się w Lodzi za kiiBka dni. 
Sprawę rozpatrywać będzie sąd doraźny. Na 
ławie oskarżonych zasiądą: Paweł Benikow- 
skl, konwojent (pociągu. Antoni Goczet, mon
ter pocztowy, Stani sław Kaniewski. robotnik 
klejowy, Mieczysław Boguszewski, ślusarz 
kolejowy, Walenty Airtbroziński. w»źny PKP, 
Maria Cfieśiłk, żona kolejarza, Stefania Maj- 

Idwtzaflc. żona kolejarza, <vSK>iWh'25M

W Algierze powstała organizacja 
podziemna

KAIR 30. 7. Oficjalny komunikat „Biura 
Maghreba w Kairze“ ogłasza o utworzeniu 
tajnej armii w Algierze, której zadaniem bę-
dzie walka o niepodległość Algieru i tępienie 
zdrajców.

Ogłoszono szereg wyroków śmierci na nie 
ktrych funkcjonariuszy algierskich-

Według komunikatu, wyroki te zostaną wy 
keniane przez tajną armię.

Utworzenie nowej partii 
na Węgrzech

BUDAPESZT 30. 7. — Przewodniczący so
juszniczej rady kontroli na Węgrzech, gen. 
Swidridow zezwolił przywódcy opozycji wę
gierskiej Zoltanowi Pfeifferowi na założenie 
nowej niezależnej partii węgierskiej.

Do nowej partii zgłosi prawdopodobnie 
akces kilku przywódców opozycji łącznie z 
Belą Sedeneyiim, pierwszym przewodniczą
cym tymczasowego zgromadzenia narodo
wego.

Nehru będzie premierem Indii
LONDYN 30. 7. — Jak donosi Agencja 

Reutera z New Delhi, Mahatma Ganhi oświad 
czył, że pierwszym premierem rządu hindus
kiego powinien zostać przewodniczący hin
duskiej partii kongresowej, Pandit Jawahar
lal Nehru.

Emigranci żydowscy nie chcą ładować 
we Francji

PARYŻ. 30. 7. (PAP).'— W dniu 29 lipca I dowskich, nie dopuszczonych przez wladze'bry 
przybyły do portu De Bouc 3 statki, na pokla- tyjskie do lądowania w Palestynie. Okręty 
dzie których znajduje się 4.500 emigrantów ży brytyjskie eksportowały statki z emigrantami 

od wybrzeży palestyńskich do portu De Bouc.
Sekretarz prefekta departamentu Bouches

du Rhone wszedł na pokład wszystkich trzech 
statk’w, proponując emigrantom by wysiedli 
na ląd. Emigranci podziękowali przedstawi
cielowi rządu francuskiego za chęć zaopieko
wania się nimi, lecz oświadczyli stanowczo, że 
pozostaną, na statkach i nie opuszczą ich, do
póki nie będą mieli możności udania się do Pa
lestyny. ‘

gólności w związku z planem podniesienia 
produkcji przemysłowej Niemiec. Podaje się. 
że generał Clay czuje się dotknięty zarządze
niem Marshalla w sprawie chwilowego odło
żenia planu podniesienia produkcji przemy
słowej Niemiec. _

General Clay zarzuca r wnież Departamen 
towi Stanu, że zamierza informować rząd fran 
cuski o planie produkcji niemieckiej bez zasię 
gnięcia rady amerykańskich władz wojsko
wych w Niemczech. Celem misji Royalla jest 
uzgodnienie poglądów Departamentu Stanu z 
generałem Clayem.

Związek Radziecki odrzucił 
propozycje utworzenia Komisji

Bałkańskiej
NOWY JORK 30. 7. — 29 lipca odbyło się 

posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym 
rozpatrywano propozycję amerykańską utwo 
rżenia stałej komisji ONZ dla zbadania sy
tuacji na północnej granicy Grecji. Delegat ra 
dziecki, ambasador Gromyko oświadczył, że 
sprzeciwia się powstaniu takiej komisji.

Wobec veta delegata radzieckiego, projekt 
amerykański upadł. Ambasador Gromyko 
stwierdził, że na najbliższym posiedzeniu Ra 
dy przedstawi uzasadnienie swego sprzeciwu.

Ogień z papierosa 
przyczyną eksplozji w Brest

PARYŻ. (PAP). — Prasa donosi, że praw
dopodobną. przyczyną tragicznej eksplozji w 
Brest byś ogień z papierosa. Jak wiadomo w 
wyniku eksplozji, 21 osób straciło życie, a ilość 
rannych dochodzi do 500.

Szkody wynoszą przeszło 8 milionów dola
rów.

Wizyta angielskiej flotylli 
w Sewastopolu

MOSKWA 30. 7. — Wczoraj przybyła do 
Sewastopolu flotylla okrętów brytyjskich ce
lem złożenia wizyty radzieckiej marynarce 
czarnomorskiej z okazji święta marynarki.

NOWY JORK 30. 7. — Dziennik „P. M “ i pokładzie krążownika „Liverpool“ przybył 
twierdzi, że spory pomiędzy Berlinem i Wa- ■ dowódca floty śródziemnomorskiej, admirał 
szyngtonem datują się od roku. Amerykański i Krążownil^wi "towarzyszą 2 torpedow 
zarząd wojskowy z generałem Clay'em na ce .checkers“ i ,,Chaplet“.
czele jest od dawna rzecznikiem odbudowy I ^та spotkanie ’ statków brytyjskich wyje- 
przemys u zachodnich Niemiec za wszelką ce ! cha{ k0ntrtorpedowiec radziecki, który zasa- 
nę i ostro przeciwstawia się brytyjskim pia- : iutował okrętowi admiralskiemu. Ze strony

Na spotkanie statków brytyjskich wyje
chał kontrtorpedowiec radziecki, który zasa- 

nom nacjonalizacji przemysłu Ruhry. Przeby
wający obecnie w Waszyngtonie generał Dra
per przeprowadza też ożywioną akcję propa 
gandową za planami generała Clay‘a. Spór 
uległ zaostrzeniu w związku z odwlekaniem 
się konferencji waszyngtońskiej w sprawie 
węgla niemieckiego i decyzji Departamentu 
Stanu odłożenia sprawy podniesienia pozio
mu produkcji aiemieckiej do jesieni. W związ 
ku z tym generał Clay mógł odmówić przyby 
eia na konferencję w Waszyngtonie.

NOWY JORK 30. 7. — Prasa donosi, że 
dwie organizsai® CIO, posiadające wielkie 
znaczenie, wezwały partię republikańską, sóy 
wystawiła kandydaturę Wallace*» na prezy
denta Stanów Zjednoczonych. Korespondent 
agencji „United Press“ donosi z San Fran-
cisco, <м związek marynarzy, należący do

brytyjskiej flotylle powitał attache marynar
ki wojennej ambasady brytyjskiej/Hill Lash- 
moro.

Dr Fiderklewicz — posłem 
w Budapeszcie

WARSZAWA 30. 7. — Dr. Alfred Fider- 
kièwicz, dotychczasowy poseł polski w Kana
dzie, otrzymał agrément od rządu węgierskie
go i w niedługim czasie wyjedzie do Buda
pesztu, celem objęcia placówki.

Organizacje CIO popierają kandydaturą 
Wallaee na prezydenta«Vallane na

członków do walki o odrodzenie partii demo
kratycznej. •

W Detroit na konferencji związków zawo 
dowych CIO, reprezentujących 350 tysięcy 
członków, jednomyślnie postanowiono prze- 

kandydaturę W all асе'a na yezy-
.CIQ, poparł ruch Wallace‘a i werwa! swych j i^ąaów Zjednoczonych,,
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Walka o czystość szeregów partyjnych
1 Partit nasza, Polska Partia Robotnicza, o- 
twarcie stav/ ala i realizowała w praktyce po
stulat czystości szeregów partyjnych. Doce
nialiśmy zawsze wagę tego zagadnienia, ak
centując to szczególnie w ciągu roku ostat
niego, kiedy na fali burzliwego wzrostu naszej 
Partii mogły przeniknąć do naszych szeregów 
jednostki, nie zawsze godne miana PPR-owca. 
Na Akademii Pierwszomajowej w Warszawie 
to w. Wiesław wskazywał na to, że legityma
cja partyjna nie powinna ochronić nierobów, 
pustych karierowiczów, łapowników, szkod
ników i w ogóle zerà moralne i kwalifika
cyjne.

Z tych jednostek oczyszczamy szeregi na
szej Partii, posługując się specjalnie powala
nymi organami, Komisjami Kontroli Partyj
nej. Inaczej obojętni wobec zagadnienia czy
stości oblicza ideowego i moralnego członków 
PPR nie moglibyśmy podołać, trudnym zada
niom, jakie stoją przed naszą Parfą i całym 
obozem demokracji polskiej.

.Z zadowoleniem witamy dzś fakt podjęcia 
przez bratnią nam partię. Polską Partię Socja
listyczną, analogicznej àkcji, którą tow. poseł 
Ćwik określił jako „pierwsza czystkę szere
gów partyjnych w historii 1-*PS*’, polegającą 
mą tym, że „robociarze-socialiści, zasiadający 
w Komisjach Kontroli, oczyszczą szeregi par
tyjne od elementów obcych i wrogich".

Skuteczne przeprowadzenie tej akcji stanie 
się wydarzeniem, którego znaczenie wykroczy 
poza granice interesów jednej tylko PPS. Zde
maskowanie 1 wyrugowanie z szeregów brat
niej partu WIRN-owskich agentów reakcji ro
dzimej i obcej, notorycznych rozbiidczy jed
ności robotniczej 1 jedności demokratycznej, 
uedrowi nasze życie polityczne i stanowić bę-

wyzyskiwał odpowiedzialne stanowisko par- [ 
tyjhe dla ugruntowania własnej pozycji ma
terialnej.

2. Ślądziński Leopold, b. dyrektor departa
mentu w Ministerstwie Administracji Pub
licznej, "wykluczony został z Partii za wyko
rzystanie stanowiska służbowego d’a osobi
stych korzyści materialnych.

3. Milewski Jan, be burmistrz m. Tczewa, 
wykluczony z Partii uchwałą Wojewódzkiej 
Komisji Kontroli Partyjnej w Gdańsku za 
rozkład moralny i pijaństwo.

4. Leżański Jan, b. kierownik Państwowej 
Fabryki Wyrobów Bakelitowych, uchwałą 
Wojewódzkiej KKP w Poznaniu wykluczony 
został z Partii za wykorzystanie stanowiska 
służbowego dla osiągnięcia korzyści osobi
stych. Sprawa znajduje się w Prokuraturze 
Sądu Okręgowego.

5. Szczęsny Bernard, b. dyr. techniczny PZU 
w Poznaniu, uchwałą Wojewódzkiej KKP wy
kluczony został 7. Partii za kradzież. Skazany 
przez sąd na 4 lata więzienia.

Sekretariat Komitetu Centralnego PPR po
wziął uchwałę o uaktywnieniu pracy Kom sji 
KontroM Partyjnej drogą wciągnięcia do 

współpracy z nim; szerszego aktywu partyj
nego. Wyrugowanie z naszych szeregów tych, 
co w ten czy inny sposób obniżają godność 
PPR-owca, dokonane może być tylko przy 
współdziałaniu szerokiego ogółu członków 
Partii.

Na liberalizm i pobłażliwość, à tym bar
dziej na ukrywatre tego, co j^st niepartyjne 
i złe, n:e może być u nas miejsca. Nie możemy 
sobie tx>zwolić тіа to my, PPR-owcy, bo po 
każdym z nas z osobna szerokie masy bez
partyjnych sądzą o naszej Partii. Należy 
przestrzec jednak przed wysuwaniem goło
słownych zarzutów i niesprawdzonych oskar
żeń: dia plotek nie ma tu miejsca. Do spraw 
tych podchodzić należy z całą powagą i odpo
wiedzialnością.
-Współdziałając z organami Kontroli Partyj-

nej w oczyszczaniu naszych szeregów od 
tych, co wzięli jawny rozbrat z obowiązkami 
i zadaniami członka PPR przyjrzyjmy się 
również 1 sobie, czy i w jakim stopniu wyko- 
nywujemy polecone nam zadania i wszystkie 
wskazania naszego statutu partyjnego. Po
myślmy o tym, jak lepiej je wykonać. Zbli
żymy wówczas naszą Partię, klasę robotniczą 
i cały naród polski do naszych wielkich ce
lów i ideałów. Walka o czystość szeregów 
bratnich partii robotniczych zarówno PPR jak 
i PPS. to w pierwszym rzędzie walka o jed
ność naszych szeregów, o dalsze zacieśnienie 
naszej współpracy, o nasz rebotmeiy front 
jednolity — fundament Polski Ludowej.

M. Mirtkowsld

Przygotowania do nowego spisu ludności
W roku 1950 jednoczesny spis na całym świecie

Prace przygotowawcze do nowego spisu lud 
ności, który nia s'ę odbyć pod koniec bieżą
cego roku względni^ w styczniu 1948 zostały 
j-uż zakończono.

’ Specjalna kon^sja w Głównym Urzędzie 
Staitysiyczny.ni, pod przewodniictw-ein dr. Ro*"
mani ика 
brzymte

wiceprezesa GUS, dokonała ol-
nlezwyki-e' żmudnej

komisji wchodziło 15 osób.
Nowy spis ludności będzie 

eony, ale dużo obszerniejszy 
prócz danych co do ludności

pracy. W skład

w.prawdzie skro 
nrż ostami. O- 
. uwzględnione

będą pytania, dotyczące stosunków budówla-

uych i mieszkaniowych« Nowy spis ludności
mógłby być tak obszerny i różnoro*y. jak
spis przedwojenny, nie wydalić się to jednak
że potrzebne, ponieważ w roku 1950 Polska * 
tink przeprowadzi razem z wszystk-imi innymi 
państwami wyczerpujący spiis ludności, uoh- 
wćjIotiу przez Organizację Narodów Zjedno
czonych.

Przeszkodą u sprawnym i szybkiem prze» 
prowadizeniu spisu łudności, jest niedostatecz
na ilość maszyn statj^sayczinych. Maszyny te 
będziemy importować w najbliższym czasie 
ze Związku Radzieckiego — jedywew pań
stwa w Europie, które te maszyny produrne.

dro!e poważny i wspólny sukces polskiej 
mokracji ludowej.

Dla nas, PPR-owców, walka o czystość 
szych szeregów nigdy n:e przestaje być

de-

„Grube ryby“ w matni
Sprawiedliwość dosięgnie każdego szkodnika niezaieżnie od zajmowanego stanowiska

na- 
ak-

tualna mimo, że organizm naszej Partii jest 
bardziej odporny na przenikanie obcych ży
wiołów. ОЫісэе i charakter naszej Partii wy
kluczają dziś szeroką penetrację elementów 
klasowa wrogich i ich oddziaływanie na Urnę 
polityczną PPR. Latami nieugięte) walki re
wolucyjnej V’ykutà, ciężkimi próbami i do- 
śwladczeniiaiii lat minionych okupiona, nieza
wodnym orężem wicczute żywego j twórcze
go, nledogmatycznego i niesekcarskiego 
marksizmu posługująca się — polityka naszej 
Partii jest nletykàlnà dla naszych wrogów’.

Ale to bynajmniej nie znaczy, by wyóg kla
sowy ïanfechaf prób przedostawania się do 
naszych szeregów, by eichaczem i pod ma
ską pńrtyjnika nie megł prowadzić swej pod
łej roboty. Л tym mulej nie znaczy te, że pod 
taką samą maską nie przedostają się między 
nas, w szeregi partii czołowej i współrządzą
cej dziś Państwem — karierowicze i jednost
ki zdeprawowana, iktórjw firtwesy i cele Para 
♦ii są obojętne i obce.

Fakty mówfą. ż.e to ma miejsce. Fakty mó
wią', żc wciąż da się zaobserwować niedosta
teczną czasem czujność ze strony szerokiego 
ogółu pariyrnego wobec tych, letórzy przyszli 
w nisze szeregi nie po to, by oFarnie praco
wać na reecz Partu, klasy robotniczej i całe
go narodu, lecz po to. by wykorzystać swą le- 
gitywację partyjną dla celów osobistych.

Jaką szkodę wyrządzalą naszemu ruchowi 
tacy osobnicy, podrywając wr oczach ogółu 
wyśoki autorytet członka PPR. autorytet 
świadomego i ofiarnego budowniczego Polski 

. Ludowej, to zbyteczne chyba jest podkreślać.
Oło przykłady z ostatniego okresu/
i 1. Centralna Komisja Kontroli Partyjnej 
przy КС PPR postanowiła wykluczyć z Par
tii Mellera Stefana za postępowanie sprzecz
ne z etyką partyjną. Stefan Meller jako sekre
tarz K-emiJetu Powiatowego PPR w Rypinie

Jeszcze nie zakończył się proces w spra
wie wieîom’-L'onosvej afery cynowej, która na 
razić mogła nasz przemysł na nieobliczaint 
szkody — a już dowiadujemy się o wykryciu 
nowych, u teilotowanych jeszcze dotychczas1 
nadużyć i szkodnictwa gospodarczego w dziie- 
dzmie paipierniczej.

Prócz głównego winowajcy i inspiratora 
wszystkich oszukańczych machinacji, Dolew- 
sk:ęgo, który przeJuinywal urzędników, zawie 
rai nielegalne transakcje z dyrektorami po« 
szczególnych fabryk papieru, otrzymywał ban 
kowe kredyty na pcdstavde sfałs-zowanych ze 
stawień posïadiaaiego na zabezpieczen-ię towa
ru: „przez majomoSci“ — przed sądem doraź 
nym w Łodzi zasiądzie kiSkanaście osób, za- 
angażowanych w przestępczej działalności 
Dolewskiego« Są to orzeważniie ludzie. Morzy 
zajmowaili aż do chwili aresztowania bardzo 
■poważne stanowiska: dvrekrtorzy bajn*kówr, kie 
równicy fabryk, jest wśród nich dyrektor de» 
pa-rtamentu І znany wwdawca.

Są to więc wszystko ludzie o pewnym po
ziomie IjiteJigencji. którzy czynów swych nie 
inęgą wytłumaczyć nieświadomością, czy 
ciemnotą. Musieli sobię dobrze zdawać spra
wy z konsekwencji, jakie postępowanie idi po 
ciąga dla gospodarkii państwowej.

Ooko-1'cz.nością łagodzącą to ich pożądanie 
pieniędzy za wszelką cenę nie była też ■ bieda. 
Zarabiali dobrzeć, wynagrodzenie ich wyno. 
siło wielokroć więcej, niż pensja pnzeciętniego 
płaco wnika. Ale oczywiście nic starćzjdoby 
na koniak 30 tysięcy boteTita, a ta pożycia 
powtarza się często w restauręcyjnyd) ra
chunkach Dolewskiego. ,

Oślepieni złotem „papierowi aferzyści’’ nie 
wahali się robić ze szikokiydi zeszylów przed 
.miotu spekulacji i zamiast zeszytów ló stron- 
Jnicowych produkować zeszyty 14 stronnicowe, 
krzy^w-dząc tym szerokie warstwy ludzi pra
cy, dla których wydatek na zeszy'ty dla ich 
dzieci jest niekiedy bardzo poważną pozycją

w budżecie. i odbija się na 
nych potrzeb.

Marża zarobkowa tych

zaspakajaniii ii)*

pnuiiéw wynosiła

Zmiana rynku - ale nie zmiana sytuacji

200 .proc. Nic dziwnego że w tych warunkach 
w c*ągu 10 mies'çcy Dolew ski potrai ił naiprzy 
kład podnieść „dochody1* firmy Matuszewski 
w Wainszawie. której był wspólnikiem, z 1-go 
do 9 miłioibów złotycl).

Ale poza całą seitsac>jnością tej sprawy» 
■która pdkryia spółce ze ńs-twu. Jakie są źródła 
owych ..zarobków1’, dz ęki którym pewna ka
tegoria ludzi może sobie pozwoiić na luksusy 
ra które w żadnym wypadku odbudowujący 
się zę zniszczeń wojennycli kraj jeszcze nie 
stać — ma ona jeszcze i inny, polityczny 
aspekt.

Szkodnictwo, gospodarcze ma nieiednoheot 
nie na celu nie tyloko zdobycie złota—tria jesz 
cze <za cel podkopywanie wielkiego auterytetu 
jakim cieszy się. rząd demokratyczny, eia za 
cel szikodzctn'ie gospodarce państwowej, by 
móc potem (z jakąż satysfakcją!) siać destruk 
cyińe wieści, żc ,.rząd nie może sobie dać ra
dy", żę „Polska zdąża do upadiku1’ i t. d- i t. d«.

».Fabryki nte mają surowca*’ — szepoą pò 
kawlamniach. I zacierają eęce. ж.- 50 łon cyny
— togo cennego surowca ukradlr.

WŁAŚCIWA MIARA
^adne pismo, żadna wypowiedź na gruncie 

międzynarodowym nawet ze strony najbar
dziej nieprzychylnie usposobionych dla Pol
ski kół nie mogła zakwestionować wielkiego 
wkładu Polski w dzieło zwycięstwa nad fa
szyzmem. W czasie wojny ubeglej Polska.

pytanie, czy zdecydowała- tu niechęć Polski 
do zamtejowanei pod wpływem czynników a-
merykańsldch konferencji paryskiej tu

gospodarcz jest ściśl.
Podrieutte 
i podtffe«-

miepi poV-tvcznyin , Z opozyójooóstwi. z Hen

była tym krajem, na który pad-ła większość 
ciosów
Kosztem 
polskich 
chowało

rozbestwionej hordy hitlerowskiej, 
min Warszawy i innych miast i wsi
wiele miast i osiedli gdzie indziej za- 
swój prawic od czasów przedwojen-

nych niezmieniony wygląd. Wojenne zniszcze
nia w Felsce nie ograniczyły się do zniszczeń 
materialnych. Na wszystkich prawie fronfach
świata walczyły oddziały polskie, przyczy-

Rozwiązał się ostatni zarząd 
PSL na Dolnym Śląsku

W Złotorjf na Dolnym Śląsku odbyła się 
konferencja powiatowego zarządu PSL i dzia
łaczy terenowych. Na konferencji prezes Za
rządu powiatowego Józof Jasek złożył oświad 
eee.nie. ir. występiŃe z szeregów PSL i jako 
prezes powiatowego zarządu PSL wzywa 
wszystkich chłopów z pow. złotory jakiego do 
pójścia za jego przykładem. Ob« Jasek bświad 
eeył dalej, i* pracą dla demokratycznej Poi- 
rid Ludowej będzie się starał przekreślić do
tychczasową swą działalność. W odpowiedzi 
na apel członkowie PSL złożyli swoje legity
macje.

Przez rozwiązanie powiatowego zarząd>u 
PSŁ w ZłotortR, Polśkie Stronnictwo Ludowe 
straciło ostatnią swoją placówkę na Dolnym

niając się walnie do zwycięstwa sojuszni
ków.

W imię tej przelanej dla wspólnej sprawy 
krwi, za poniesione ogromne straty Polska 
jest w prawie żądać pomocy, żądać poparcia 
jej najistotniejszych życiowych potrzeb. Sta
nowisko Polski w odniesten u do projektowa
nej pomocy amerykańskiej, przewidziane ja
ko dalszy ciąg pomocy UNRRA. nie było sita- 
nowiskiem ubogiego petenta. Tym bardziej, 
że za otrzymaną pomoc Polska tak czy ina
czej zobowiązywała się zapłacić.

Stąd też wynika konieczność zastosowania 
właściwej miąry do sprawy „pomocy" amery
kańskie). Nie jest to bowiem pomoc, lecz trans
akcja handlowa, w które? jedna strona udzie- 
*a kredvt’t. Nte wynika stąd Jednak, że kre
dyt tiki jest łaską, mimo, ie stanowi oczy
wiście wygodniejszą formę przeprowadzenia 
transakcji dla wyczerpanego wojną i prowa
dzącego intensywną akcję odbudowy na
rodu.

MOTYWY AMERYKAŃSKIEGO STANO
WISKA

Co wpłynęło na odmowne Stan*w?sko Sta
nów Zjednoczonych w sprawie kredytów to-
warowy»-i dla Polski? Mimo negatywnej od-

właśnie należy, szukać motywów odmowy. 
Polska bowiem nie poszła na warunkową 
współpracę, która by ograniczała Jej suwe
renność gikspodarczo-polityczną, ne zgodziła 
s’ę na ponętne propozycje włączenia się w 
akcję współpracy gospodarczej, małącej na 
celu odbudowę Niemiec. I w tym tkwi główny 
motyw odmówienia Polsce amerykańskich 
kredytów.
SYTUACJA GOSPODARCZA NIE ULEGNIE 

ZMIANIE
Czy wskutek odmowy Stanów Zjednozo- 

nyc.h sytuacja gospodarcza w Polsce ulegnie 
zasadniczej zm-iame? Ni pytane to może byC 
tylko jedna wyraźna odpowiedź: Zmiana ryn
ku, na którym na będziemy to, co mieliśmy na 
zasadzie umowy kredytowej nabyć w Stanach 
Zjednoczonych gdzie indziej - w niczym nie 
.zmieni sytuacji gospodarczej Polski.

Zmiana rynku może stworzyć chwilowe 
trudności 1 hamulce w niektórych szczegó
łach realizacji naszego planu gospodarczego. 
Oczywiście amerykańskie kredyty byłyby 
wielką- pomocą i ulgą dla wyniszczonej gospo
darczo i wykrwawione) Polski. Z tego jednak 
nie wynika, że są one jedynie możliwą formą 
uzyskania przez Polskę potrzebnych Jej- towa
rów i środków pomocniczych dla odbudowy.

Ma to także łuną stronę, nic zupetofe wy
godną dla Stanów Zjednoczonych; które już 
dz'ś są objęte rozrastającymi się szybko obja
wami kryzysu gospodarczego. Owa osławiona 
„nadprodukcja“ w latach poprzednich kryzy
sów gospodarczych, która nie znajdowAła so
bie dostatecznej Ilości rynków, stać się. może 
ooważnym kłopotem — zwłaszcza wtedy, gdy 
Polska, a z nią razem większość, państw euro
pejskich, nie objętych „łaską amerykafiskeh 
kredytów“, znajdzie sobie innych dostawców.

A wtedy nie wiadomo, koinn zmiana ажіш

■którym Polska Ludowa jes>t nie w swfc.
dakże. charakterystyczny jest dyrektort 

Banku HajxMoweigo Kozieł, który ,.p# zna-fo*- 
mości‘‘ dale Doiewskienya kredyt lxw*owy w 
wysokości’ .5 milionów złotych z ty m. że ten
kwotę tę wpIr-cT n: pro pagandowy

Obydwa te wi-eJkie procesy szkodnikó*w go 
spodìiTczych irte tylko wpłyną na uz-drowient^e 
raiszydi stosunków na polu handlowym (сеяіѵ 
■papieru na rynku prywohiym po arewzlowan^i 
Dolewskiego spadły o 20 proc.fi, .*■ oczysz
cza i atmoskirę pplitycznią.

Jakże często słyszało się od rodziiB*cb
malkontenitów : . 
cialne wyłapują

£óż z tego, że komisje spe< 
i odsyłałą do obozów jakichś

IMJiutoiii ГкжЙМГГ Г*ю USA Marshalla..да wyjdzie naiyawdtrima dobre.

sklepikarzy, czy drobnych spekulaMór,-, McJ.v 
, grube ryby”, sztaby tpckulandkne ciagb dp- 
zestają bezkarne. Dobrze skryli si» e.a (Nfoma 
wysokicli stanou'isk, czasem wkradn *e nawet 
do jakiejś partii..."

Okazało się, że żadne, najwyższe nawet 
stanowisko i żadna paria n:e chroni oszusta i 
szkodnika opołecznego prz^d poniesieniem od 
powiedz^lności i kary. Przeciwnie — kara 
bedzte dla nich tym wyższa, że do zbrodni
czych swych colów’ dążyli świadomie, że św i» 
domie wkradaii się w zaurfante Polski Demo
kratycznej, by potem w haniebny srrosób zaiu- 
fania tego nadużyć i. by wykorzystywać1 swe 
kterow'nicze stanowiska także i do deprawo
wania ludzi iim podległych.

Ne „pomogło*’ Sałacińskiomu. że w 1946 
r wkradł się wr szeregi Polskiej Partii Robot
niczej. Nòe pomogło Deiewstaiegnu n^o wy^o» 
kie „koneksje" i rozliczne stosunki, a rozmai
tym dyrektorom i kierowmekoori. wmieszanym 
w afery, icii wysokie stanowiska- Polska Lu* 
dowa jest nierychliwa może, ale sprawte- 
dlliwa. I dlatego wszyscy oni poniesą surową, 
zasłużoną karę.

Na świadków afery pajpterowej po-wo.ta* 
nych zostanie 40 osób, między innym’ kilku 
aiaijwybifciùeji&zych dziaìacay PSL.

Krysta.
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Nauczyciele niekwaliflKowanl вішаіз swą wiedzę
Uroczyste zakończenie kursu wakacyjnego

Eksterminacyjna polityka hitlerowskich 
okupantów wobec polskiej inteligencji, naj
większy chyba wyłom uczyniła w szeregach 
nauczycielskich zwłaszcza na terenie Pomo
rza. gdzie ze szczególną wściekłością tępiono 
wszystko co polskie. Jeżeli do ofiar niemiec
kiego terroru doliczymy naturalny ubytek 
nauczycieli, nie wyrównany młodym naryb
kiem w ciągu całego okresu przeszło pięciolet 
mej okupacji, to straty kadr nauczycielskich 
w woj. pomorskim obliczać musimy na kilka 
tysięcy.

Ten stan rzeczy sprawił, te po wypędzeniu 
Niemców, władze szkolne, zmuszone były an 
gazować w charakterze nauczycieli szkół po
wszechnych osoby, nie posiadające odpowie-' 
dniego cenzusu naukowego i kwalifikacji za
wodowych. Pięciomiesięczne kursy pedago
giczne, jakie ci niekwalifikowani nauczycie
le przeszli zanim zostali zatrudnieni, dały im 
tylko podstawowe minimum wiedzy pedago
gicznej. Aby uzyskać pełnię kwalifikacji, mu 
szą się oni dokształcać na kursach w czasie 
ferii letnich i zimowych 4 to na przestrzeni 
kilku lat.

Największym ośrodkiem dokształcania nau 
czyciell niekwalifikowanych, bo obejmują
cym 6 powiatów na terenie Pomorza, jest 
Bydgoszcz. Przy miejscowym Liceum Peda
gogicznym odbyło się w ub. roku szereg tego 
rodzaju kursów pedagogicznych. Organizacja 
kursów pomyślana jest w ten sposób, że słu
chacze dzieleni są, zależnie od posiadanego 
Wykształcenia ogólnego, na poszczególne kia 
sy, w których uzupełniają swoją wiedzę w za 
kresie przedmiotów ogólnokształcących, a na 
stępnie pedagogicznych. Po ukończeniu nau
ki, poddawani są egzaminowi końcowemu 
przed Państwową Komisją Egzaminacyjną i 
uzyskują dyplom na nauczycieli szkół po
wszechnych, dający im pełne kwalifikacje za 
wodowe.

Dokształcanie nauczycieli nie ogranicza 
się tylko do kursów wakacyjnych — trwa o- 
no nieprzerwanie przez kilka lat. Słuchacze, 
pracując zawodowo w terenie, muszą się u- 
czyć w/g wskazówek danych im przez profe
sorów na kursach. Co dwa miesiące nauczy
ciele niekwalifikowani przyjeżdżają do Li
ceum Pedagogicznego' gdzie poddawani są 
repetycjom sprawdzającym.

W dniu 29 bm. w Liceum Pedagogicznym 
w Bydgoszczy odbyła się uroczystość zakoń
czenia tegorocznych wakacyjnych kursów pe 
dagcgicznych, na które uczęszczało ogółem 
200 słuchaczy, W pięknej auli Liceum, przy
strojonej w tym dniu barwami narodowymi 
1 udekorowanej portretami dostojników pań
stwowych, zebrali się wszyscy kursiści, ich 
profesorowie, oraz zaproszeni goś-le w oso
bach: prezesa bydgoskiego koła ZNP ob. E- 
wiaka, podinspektora szkolnego Gawina, 
przedstawiciela OKZZ tow. Roellcgo i innych.

Uroczystość zagaił dyrektor Kursów ob. 
tWemerowski, który w krótkim przemówieniu 
uwypuklił znaczenie dokształcenia kadr nau
czycielskich, od których poziomu zależy stan 
oświaty szerokich rzesz ludowych w Polsce. 
Działalność Kursów nie ogranicza się tylko 
do uzupełnienia wiedzy nauczycieli niekwali
fikowanych, ale idzie również w kierunku 
ich wychowania społecznego, tak, aby w te
renie byli oni propagatorami idei demokra
tycznych.

Z kolei przemówili ob. Paszkowski i ob. 
Wolf owa — słuchacze kusów, dziękując swo 
im profesorom za td, iż zrezygnowawszy z od 
poczynku wakacyjnego podjęli się ciężkiego 
ale skutecznego trudu uzupełnienia wiedzy 
nauczycieli niekwalifikowanych. Szczególne 
podziękowanie złożyli oni za zorganizowanie 
szeregu godziwych rozrywek, oraz za stworze 
nie przemiłej atmosfery, w której kursiści 
czuli się jak jedna, wielka rodzina.

Miłym urozmaiceniem uroczystości była 
bogata część artystyczna, na którą złożyły się 
indywidualne i zespołowe popisy słuchaczów. 
Wykonawcy poszczególnych punktów progra
mu zbierali zasłużone oklaski. Do łez rozśmie 
szyły zebranych dwa dowcipne skecze, któ
rych autorami i wykonawcami byli sami 
kursiści. W jaki sposób słuchacze znaleźli

PiîWiîl tlili: й И R.C.6.
dla mieszkańców miast pomorskich

RCA podaje do wiadomości posiadaczy 
kart RCA, że na terenie miast wydzielonych 
t. j. Bydgoszczy, Torunia, Grudziądza, Inowro 
cławia i Włocławka na karty zaopatrzenia z 
m-ca sierpnia rb. piekarnio zakontraktowana 
przez RCA wydawać będą chleb pszenno- 
tytni w terminie:

od 1 do 7 sierpnia br. na ode nki 1, 2, 3, 4 
po 0 5 kg. chleba na I prac., na odcinki 1 i 2 
po 0 5 kg. chleba na I rodź., oraz na odcinki 
1 i 2 рю 0,5 kg. chleba na dodatek „C“ i

od 8 do 15 sierpnia br. ria odcinki 5, 6, 42, 
43 po 0,5 kg. chleba na I prac., na odcinki 
3 4. po 0,5 kg. chleba na I rodź., oraz na ob
cinki 3 i 4 po 0 5 kg. chleba na dodatek „C“.

czas w okresie miesięcznego, wypełnionego 
nauką kursu, na opracowanie tak bogatego 
programu artystycznego — pozostanie to ich 
tajemnicą.

Na marginesie tej uroczystości podkreślić 
należy, że uczestnicy Kursów Pedagogicznych 
— to w olbrzymiej większości synowie i cór
ki chłopów i rolników. Do zawodu nauczy
cielskiego pociągnęła ich pie atrakcyjność za
robków, gdyż te jak wiadomo są skromne, 
ale zamiłowanie do nauczania. Jak informu
je nas dyr. Wernerowski, słuchacze przedsta
wiają sobą element niezwykle wartościowy

Odsłonięcie sztandaru koła PPR 
przy Państw. Centrali Handlowej w Toruniu

W tych dniach, koło PPR przy Państwowej 
Centrali Handlowej w Toruniu obchodziło 
uroczystość odsłonięcia własnego sztandaru, 
na który przybyli liczni przedstawiciele akty
wu miejskiego PPR i zaproszeni goście.

Krótki referait polityczny wygłosił tow. 
Kukielski. W imieniu bratniej Polskiej Partii 
Socjalistycznej, przem wił tow. Czyżewski, 
Sycząc ko'a PPR przy PCH dalszego pomyśl
nego rozwoju.

Następnie przedstawiciel Komitetu Miej
skiego tow. 'Kaczorowski wręczył nowy sztan

Dekoracja matek
w Grudziądzu

W ub. sobotę dnia 26 bm. odbyła się w 
Grudziądzu pierwsza po wojnie uroczystość 
dekoracji Krzyżami Zasługi matek, obdarzo
nych licznym potomstwem. O godz. 8-mej ra
no odorawione została nabożeństwo w koś
ciele Famym na Intencję wyróżnionych ma
tek, w czasie którego piękne kazanie na temat 
miłości matczynej wygłosił ks. prob. Kali
nowski.

Właściwy moment uroczystości miał miej
sce w sali Domu Kultury. Zebrane matki 0- 
raz przedstawicieli miejscowych władz, partii 
politycźnych i organizacji społecznych, po
witał serdecznie przewodniczący Miejskiej Ra 
ly Narodowej tow. Zarzycki, zapraszając do 
'tołu prezydialnego: przedstawicielkę matek 
ob. Janowską, delegata prezydenta miasta — 
nacz. Nitkę, wicestarost?. Szrlka, mjr. Gro- 
chalaka, naczelnego lekarza Ubezp. Społ. dr. 
Marzinka, radnego Malinowskiego, tow. Sza- 
łuckiego i prezeskę Ligi Kobiet — ob. Rut
kowską.

Z kolei ob. Zarzycki podkreślając rolę mat 
ki w życiu rodziny i społeczeństwa przystą
pił do uroczystego momentu dekoracji Krzy
żami Zasługi, nadanymi 29 matkom, mieszkań 
kom Grudziądza przez Prez^cnta Rzeczypo
spolitej Polskiej na wniosek grudziądzkiej 
Miejskiej Rady Narodowej.

Złote Krzyże Zasługi otrzymały: Joanna

Słońce prosto z nieba — owoce prosto z drzewa
4 tysiące posiadaczy ogródków działkowych na Pomorzu
W odwiedzinach u bydgoskich ,,działkowców“

Idea ogród-ków działkowych znajduje coraz 
większe zrozumienie wśród społeczeństwa. 
Jest to bowiem połączenie pięknego z poży- 
tęteczmym* Świeże warzywa i owoce, idealne 
miejsce do wypoczynku po pracy, teren za
baw dla dizieoi, dobre powietrze, słońce i złe® 
leń — oto walory t ogródków działkowych. 
Przekonaliśmy się o tym w ub. wtorek, gdy 
w towarzystwie prezesa Okr. Związku Towa
rzystw Ogródków Dziadkowych na woj. pomor
skie ob. Chlebka, zwiedziliśmy ogródki dział
kowe na terenie Bydgoszczy. W wycieczce 
tej wzięli udział: wiceprezydent m. Bydgo
szczy Styczeń (także dwiałkowiiec), inż- Mać
kowiak z Woj. Wydziału Odbudowy, tow. No 
wak z OKZZ oraz dyr. Ogrodów Miejskich 
Wo dw ud.

Nie sposób opisać wszystkich ogródków 
działkowych w Bydgoszczy, jest ich bowdem 
około 400. w różnych częściach rnłaista. Głów
nym bowiem dążeniem trzech bydgoskich to
warzystw ogródków działkowych (.Lech“, 
.Jedność” i ,,Swobodą4) jest utworzenie ogro 

dów we wszystkich dzielnicach miasta. W 
planach urbanistycznych uwzględniono te po« 
stulały i zaprojektowano ok* 3.000 działek.

Jak wyglądają poszczególne ogródki? Ist
nieją znaczne różuiice w poziomie. Wiuelc bo
wiem zniszczył Okupant. Ogród przy AL Po
wstańców Wielkop. założony został w 1946 r. 
ogród przy ul. Ks. Skorupki na Szwederowie 
•ppwstał dopiero w roku bież. Wymagają ouie 
jeszcze wlelilćiiego wkładu pracy, zanim durów 

„nają działkom étairvm. na którymi pracują me

w Bydgoszczy
co uwidacznia się w ich dobrych postępach w 
nauce, orhz dużej dyscyplinie. Tę ostatnią ce 
chę nauczycieli niekwalifikowanych najlepiej 
ilustruje fakt, że w czasie miesięcznego ich 
pobytu na kursie, nie było ani jednego wy
padku niesubordynacji, czy też lekceważenia 
obowiązków z ich strony.

Ta godna postawa młodych nauczycieli, 
którym warunki przedwojenne i okupacja, nie 
pozwoliły na zdobycie wykształcenia na nor
malnej drodze, daje nam pewność, że podo
łają oni swoim ciężkim zadaniom wj chowa
nia młodego pokolenia.

dar dyrektorowi PCH w Toruniu tow. Dybu- 
sowi, który oświadczył, że peperowcy PCH z 
godnością będą dzierżyć ten sztandar i wypeł® 
niać wszystkie zadania, jaikie nakłada na nich 
partia. Sztandar został wręczony z kolei chorą 
żemu tow. Przyimusińskiemu, bojownikowi o 
nie-podległość Polski, który złożył uroczyste 
ślubowanie, że sztandaru nie splami żadnym 
niegodnym uczyinikicm.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem 
„Międzynarodówki*’ i ,^Roty’‘. Koło PPR przy 
PCH lięzy obecnie 60 członków* (S)

Krzyżami Zasługi
Jankowska —*■ matka 15-clorga dzieci, z któ
rych 9-cioro żyje, Józefa Szpiker, Marianna 
Skórzewska, Franciszka Zakrzewska i Rozalia 
Kobusińska. Srebrne Krzyże Zasługi otrzy
mały : Elżbieta Kranzewicz, Zofia Wietorow- 
ska, Anastazja Więcka, Maria Kornacka, Mar
ta Piasecka, Anna Pakulska, Marta Figurska, 
Klara Kubisz, Paulina Podlecka, Weronika 
Szlagowska Rozalia Grzebienicwska, Fran
ciszka Wilamowska, Anną Szczypińska. Leo
kadia Baczyńska, Anna Gruszowa, Józefa 
Dąbrowska, Antonina Schwertfleger, Salo
mea Radziszewska, Zofia Pyszewska, Stani
sława Kwiatkowska, Małgorzata Kaszubowa, 
Teodora Grezlikowska, Franciszka Ossowska.

Poza tym ob. ob. Podlecka, Wilamowska, 
Szpikerowa i Schwertfleger przedstawione 
zostały do dekoracji krzyżami za 50 lat poży
cia małżeńskiego.

Po okolicznościowych przemówieniach od 
była się akademia, a na zakończenie tej pod
niosłej uroczystości Liga Kobiet podejmowa
ła matki oraz zaproszonych gości skromnym 
•śniadaniem.

Łzy w oczach matek były najlepszym do
wodem ich wzruszenia.

Z życzeniami naszymi, niechaj pod ich a- 
dresem popłyną życzenia najserdeczniejsze 
całego społeczeństwa grudziądzkiego. (Os) 

jednokrotnie ci sami ludzie od 25 lat. Na dział 
kaeh takich rosną warzywa i owoce, w za
cisznej altance, lub na ławeczce pod drzew
kiem jest adeaine miejsce do wypoczynku po 
pracy, są i maleńkie tra w; ni ki dla dzieci, a nie 
raz nawet i wanny do kąpieli. Do tak dobrze za 
gospodarowane j działki doszli ich właściciele 
.po wieloletniej pracy.

Widzieliśmy tereny przy ul. Bielickiej i 
Honodelskiej (ok. 15 ha) na których już w 
przyszłym roku powstaną ogródki działkowe. 
Zachwaszczone pole jest podziurawione dola
mi, ale podobnie też wyglądały poprzednio 
tereny, na których obecnie są działki napraw'» 
dę wzorowe.

W okresie letnim wielu z działkowców 
zwłaszcza w czasie urlopów, przebywa calvi 
dzień a nawet i przez noc na swej działce. 
Większość ailtunek — to właściwie małe Jom- 
ki posiadające tniikroskoipiijine kuchenki, umoż
liwiające prowadzenie lako takiego gospodar 
stwa domowego.

Na 7. takich wzorowych działek, Już 
öd 19J.5 r. .,gospodarzy“ Wincenty Drzymała, 
bratanek stawnego Drzymały. Mimo podeszłe
go wieku, pracuje w Głównych Warsztatach 
Kolejowych jako odlewnik- Cały wolny czas 
spędza w,raz z mdz^o w swym pięknym 
ogródku, gdzie n? ‘ żym powietrzu, szuka 
wzmocnienia nadv.\ Innych sil. Chlub? „sta- 
rych‘‘ działkowców są owoce. Nie rzadko spo 
tyka się jabłka o wadze do 500 gramów. Na 
niektórych działkach gwarno . i wesoło- To 
szczęśliwe i zadowolone dzieci bawią $ię swo

! Kronika toruńska
• .* Rozdział żywności na karty zaopatrzę- 
nia. Wydział Aprowizacji w Toruniu podaj® 
do wiadomości, że ludność m. Torunia otrzy
ma na karty zaopatrzenia, obowiązujące no ni. 
sierpień br., od 1 do 9 sierpnia: cukier na kar
ty kat. 1 ode. nr. 11 po 0,500 kg; kat. ii ode. 
nr. 11 po 0,400 kg; IR ode. nr. 11 po 0,250 kg; 
dod D ode. nr. 15 po 0,250 kg; dod. M ode. 
nr. 16 po 0,250 kg w cenie 15 zł za 1 kg.

Chleb od 1 do 8 sier.pnid br.: na karty kat. I 
ode. od 1 do 4 po 0,5 kg, razem 2 kg; IR ode. 1 
i 2 po 05 kg, razem 1 kg.

Kto w wyznaczonym terminie wyżej wymie
nionych artykułów nie poblerze. traci prawo 
do ich nabycia. Punkty rozdzielcze rozliczą 
się ze sprzedaży do dnia 15 sierpnia br,
* Z początkiem roku szkolnego przy 

Państw. Uceum Gospodarczym w Toruniu 
odbędzie się IV z kolei' kurs dla kandydatek, 
które ukończyły liceum ogólnokształcące. Ab
solwentki kursu uprawnione są do prowadze
nia gospodarstw" zbiorowych. (S)
* Uwaga, szachiści! W piątek w „Porno* 

rzân-ce“ a godz. 19 odbędzie się walne zebra
nie nrejscowej sekcji szachistów „Maratonu’".. 
Przyjmowanie nowych członków odbywać się 
będzie ni miejscu. (S)

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Ostatnie przedstawienie w Teatrze Ziemi 

Pomorskie] w bieżącym sezonie. Dziś, we 
czwartek, dnia 31 lipcà, Teatr Ziemi Pomor
skiej daje ostatnie przedstawienia doskonalej 
komedii włoskiej Ludwika Pirandella p. t. 
„Rozkosz uczciwości’* w przekładzie B. Gor« 
czyńskiego, w reżyserii dyr. W. Horzycy, w 
oprawie dekoracyjnej L. Torwirta. Obsada 
premierowa. Początek przedstawienia o g. 19.

Nowa premiera! — „Musisz być moją!“ — 
komedia w 3 aktach L. ѴегпеціГа. Najbliższą 
premierą zespołu Teatru Ziemi Pomorskiej 
będzie doskonała komedia francuskiego auto
ra L. VerneuTa w tłumaczeniu Boya-Żeleń
skiego pt. „Musisz być moją*’. Udział Morą: 
Alfreda Bayllówma, Magdalena Hodorska, Ire
na Maślińska, Leon Gołębiowski, Janusz Obi- 
dowicz i Przemysław Zieliński. — Bilety już 
można nabywać w kasłe teatru codziennie od 
godz. 10 do 13 i od godz. 15. Początek przed
stawień o godz. 20-ei. * 1

bodnie, nie potrzebując tłoczyć się w przepeł
nionych parkach i zieleńcach publicznych. No
i owoce i warzywa na miejscu.

Nic więc dziwnego, że idea ogródków dział 
kowych znalazła szerokie zrozumienie wśród1 
społeczeństwa. Ogłoszony ostatnio dekret 
rządowy o o "ódikach działkowych, sankcjo
nujący dotychczasowe poczyniania związków, 
normuje stosunki, jakie panowały na tym od* 
càniktu i stwarza podstawy do dalszego pomyśl
nego rozwoju ogródków. ?

Nn terenie woj. pomoT^’ego istnieje ogó
łem 4 towarzystw zrzeszających ponad 4.000 
działkowców. Uprawiają oni razem 315 ha* 
ziemi.

W Bydgoszczy, oprócz przygotowań dó 
urządzenia już na jesieni br. ok. 300 nowyeti 
działek przy ul- Bielickiej, czynione są zabie
gi o uzyskanie terenów b. cegielni Petersona. 
W ten sposób dzielnica Okolę uzyskałaby rów1 
nież ogródki. Także tereny przy ml. Doling 
przejmie na Jesień hr. towarzystwo „Leoh”M 
Zorfcanlzowaniiie bowiem ogródków przyfa- 
brycanych jak to projektowano poprzednio na! 
stręcza tpewne trudności, ze względu n : hyU 
duże oddalenie mieszkań pracowników c aw 
kładu pracy. * 4

Znikają w miastach pomorskich miejsca, 
gdzie dotychczas były jedynie śmietniska i 
nieużytki. Piękne j estetyczne ogródki d:' T* 
kowe dają korzyść nie tylko dzialkowconi, ale 
upiJksizaja wygląd naszych miast.

DYŻURY APTEK /
„Pod Orłem“ — Rynek Staromiejski 
„Pod Łabędziem“ — ul. Kościuszki.

Obóz letni
Akademickiego Koła PCK

Staraniem PCK Okręgu Pomorskiego W 
dniu 23 bm. Młodzież Akademicka PCK przy 
Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toru
niu rozbiła namioty w Łebie nad morzem.

Dzięki życzliwemu ustosunkowaniu się 
miejscowego Centrum Wyszkolenia Morskie
go, młodzież nasza ma możność zaznajomie
nia się z żeglugą przybrzeżną oraz połowami 
morskimi. Pogoda obozowiczom dopisuje. 
Liczba uczestników 71.

W dniu 27 bm. młodzież urządziła dla miej 
scowej ludności ognisko. W najbliższym cza
sie przewidziane są imprezy sportowe.



KROMKA Stadion Miejski wymaga naprawy
WŁOCŁAW SKA

c Z W

Kalend. Rzym. - Kat. — Ignacego Lojöli w. 
Kalendarzyk Słowiański — Zdobysława.
.Wschód słońca 3.54; zachód 19.30.
Apteka dyiż/uma do dnia 1 sierpnia br. włą

cznie przy uL Warszawskiej 3.
Milicja Obywatelska tel. J1O-59 i 11-62.
Straż. Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK — tel. 15-41, 

Przedmiejska 1.
Lekarz dyżurny dr. Mosurowa Helena 

Słowackiego 2 a.

ul.

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ
żołnierza

W piątek, dnia 1 sierpnia, o godzinie 18-tej 
w lokalu Urzędu Zatrudnienia odbędżie się ze
branie zarządu Oddziału Towarzystwa Przyja
ciół Żołnierza we Włocławku. ,

Na zebraniu tym, między innymi zostaną o- 
mtwione sprawozdania z działalności poszcze
gólnych sekcyj, sprawa loterii dalszego wer
bunku na członków wspierających oraz przy
gotowanie akcji Towarzystwa na terenie 
szkół. Akcja Towarzystwa Przyjaciół Zo'me- 
Tza wiśród młodzieży zostanie w roku bielącym 
podjęta w sposób intensywny w oparciu o spec 
jalnie opracowane w tym celu instrukcje, do
tyczące należenia młodzieży szkolnej do 
TPZ." (dw)

WYCIECZKA STOWARZYSZENIA KUP-
COW NA TARGI GDAŃSKIE

W związku ze zbliżającym się terminem o- 
twarcia Targów Gdańskich, Stowarzyszenie 
Kupców Włocławskich organizuje wycieczkę 
członków7 na dzień otwarcia Targów. Wyciecz
ka ta pouczona będzie ze zwiedzeniem wybrze 
iży polskich. Wszyscy członkowie pragnący 
wzią£ udział w wycieczce mogą. tzgîaszaé się w 
sekretariacie Stowarzyszenia Kupców, przy u- 
licy 3-go Maja nr 7, w godzinach od 9-tej do 
14-tej. (dw)

NIE CHCIEL1 ODDAĆ DZIECI DO SZKOŁY
Przykry i świadczący o ciemnocie ludzi fakt 

wydarzył' się w okolicach Michelina. Dla dzie
ci zamieszkujących w tych okolicach istnieje 
szjco'a powszechna w Michelinie. W roku u- 
bieglym częKń rodziców nie skierowała swoich 
dzieci do szkoły, pozbawiając je tym samym 
nauki. Mimo woli przychodzi na myśl okres, 
kiedy dzieci polskie w ograniczonej tylko licz
bie mogły wiedzę tę zdobywać dla siebie i kie
dy starano się nieraz utrzymać je w ciemnocie. 
Dziś, w Polsce Demokratycznej, kiedy wiedza 
jest dostępna dla wszystkich, a okres okupa
cji przeszkodził wielu spośród młodzieży w 
nauce, każdy powinien pamiętać, że kraj nasz 
potrzebuje światłych obywateli. Lekceważe
nie w tej dziedzinie może pociągnąć przykre 
bardzo skutki w .późniejszym okresie życia 
dzieci, (dw)

ROZGRYWKI O MISTRZOSTWO II GRUPY 
В KLASY

Kluby piłkarskie przeszły jut do drugiej 
rundy rozgrywek o mistrzostwo klasy B. Wal
ka wchodzi więc w okres decydujący. Roz
grywki te wyłonią, najlepszych, którzy z kolei 
przystąpią, do ostatecznych eliminacji. W gru
pie tej biorą udział w rozgrywkach również i 
kluby wloc'awskie, z których Klub Sportowy 
ZWM „Zryw“ przy fabryce Bohma znajduje 
eię w obecnej chwili na pierwszym miejscu ta
beli, mając 19 punktów oraz stosunek bramek 
35 ; 15. — Drużyna Związku Zawodowego Ko
lejarzy z Włocławka uplasowała się chwilow’o 
na siódmym miejscu, maj^c równą, ilo*‘lć punk
tów z OM TUR „RKü“ z Grudziądza, mniej 
korzystny jednak stosunek bramek. (QM TUR 
Grudziądz ma 21 : 23, ZZK Włocławek — 
19 : 21). Na ostatnim miejscu znajduje się w 
tej chwili Klub Sportowy „Wisla“ z Grudzią
dza. Dalsze rozgrywki spowodują niewątpli
wie przesunięcia w tabeli, niemniej wydaje się., 
że w»śród czołowych utrzymują, się. znajdujące 
eię w pierwszej trójce: ,,Zryw“ —- Włocławek, 
OSA — Toruń i „Cuiavia“ — Inowrocław. 
Wśród tej trójki mogk zajśtó przesunięcia do do 
kolejności, przy czym groźnym przeciwnikiem 
dla obu pozostałych rywali jest inowrocławska 
,,Cuiavia“, która ma dut że dane do wysunię
cia się na- czoło, (dw)

Rozegrane ostatnio na Miejskim Stadionie 
Sportowym mecze piłki nożnej nasuwają, sze
reg refleksyj na temat stanu samego boiska 
oraz trybun. Wszyscy amatorzy sportu mu
szą stwierdzić bezstronnie, że boisko nasze po
trzebuje naprawy. Przez djugi czas nie było 
ono odnawiane i obecnie powstało szereg u- 
szkodzeń utrudniających prowadzenie zawo
dów. Nawierzchnia boiska jest nie tylko w 
wielu miejscach zdeptana, ale przez ciągłe gra

Praca Związku b. Więźniów 
w okresie wakacyjnym

Oddział włocławski Związku Byłych Więź
niów hitlerowskich obozów koncentracyjnych 
mimo okresu wakacyjnego prowadzi energi
czną akcję pomocy Wśród swoich podopiecz
nych. W związku z tym główną dziatalnoi-łć w 
obecnej chwili podjęń dział Opieki. Jedną z 
trosk chwili bieżącej jest ostateczne załatwie
nie sprawy wyjazdu podopiecznych do miejsc 
wypoczynkowych i kuracyjnych. Trzeba bo
wiem pamiętać, że właśnie w Związku Byłych 
Więźniów znajduje się duża grupa tych, któ
rych zdrowie jest poważnie nadszarpnięte z po 
wodu ciejżkich przeżyć okresu wojennego oraz 
pobytu w hitlerowskich obozach. W związku 
z tym prowadzone są rozmowy na temat pod
jęcia stä'ej akcji wysyłania członków Związku 
do domów wypoczynkowych. Obok tego zaś 
przebiega równolegle akcja niesienia pomocy 
najbiedniejszym. W dalszym ciągu trwa rów- 
nietż weryfikacja członków. Jest ona prowadzo 
na odgórnie, co wpływa si1); faktu na jej prze
dłużenie.

Admin : Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-І6 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

ІпуѵееааАѵ przyjmuje Admiuistracj*: co datecene od 
godi. I rano do w niedzielę 

od

Zarząd Oddziału Włocławskiego wykorzysta 
jąc okres wakacyjny opracowuje plan działal
ności na najbliższy okres jesienny. Głćwn-ą 
troską jest jak zwykle sprawa fundusz w, któ
re są niezbędne dla niesienia pomocy. Dotych
czasowa praca wykazała, że społeczeństwo wł<

Owocna działalność Klubu Literacko-Artystycznego
Klub Literacko - Artystyczny na terenie 

miasta Włocławka zorganizowany został z ini
cjatywy grodzkiego referatu Kultury i Sztuki 
oraz groi^t osób, których troską jest wype nie- 
nie brak w w dziedzinie kulturalnej.

Pierwszym etapem pracy Klubu na zew
nątrz byłol zorganizowanie cyklu odczytów z

Znowu zznos dla tabakiery”
W dniu 15 bm. Dyrekcja Kolei Wąskotoro

wych we Włocławku wprowadzić nowy roz
kład jazdy, który jeszcze raz zaprzeczył znane
mu polskiemu przysłowiu że „nie nos dla ta- 
bakiery, lecz tabakiera dla nosa“. Dla miesz
kańców podmiejskich letniskowych osiedli, jak: 
Milencin, Michelin i Nowa Wieś nowy rozkład 
jazdy stał się prawdziwą -niespodzianką. Wszy 
scy letnicy oraz ich rodziny przyjeżdżający tu 
prawie codziennie spodziewali się zawsze, że 
letniska będą się, znajdowały pod specjalną o- 
pieką, w tającą na ich rozwój oraz wytwa
rzającą. najdogodniejszy pobyt. Tymcza
sem w łoclawku dzieje się na opak. W o- 
kresie nożonego ruchu, dyrekcja kolejki za
miast „więfcszyć, postanowiła zmniejszyć ilość 
pociągów.

Jakaż obecnie wytworzy’a się sytuacja? 
Człowiek pracy, kończący zajęcia o godz. 15-ej 
śpieszy szybko do domu, by zabrać rodzinę i 
wyjechać do lasów. Odjeżdża z Włocławka o 
godz. 16-tej minut 12 i już z powrotem musi 
być we Włocławku o godz. 18-tej minut 15. 
Przed tym byl pociąg przybywający do Wło
cławka o godz. 23 min. 11 i 23 min. 41, lecz nie 
to jednak może być wykorzystane zwłaszcza 

Uwaga dostawcy trzody chlewnej—Sprawa węglowa
Niniejszym zawiadamiamy, że począwszy od dnia 8 sierpnia 1947 r. będziemy wydawać 

wiqgiel za dostarczoną trzodę chlewną wodiugkwitów zakupu w następującym porządku:
Od Nr. 1 do Nr. 1.500 w dniach od 8. 8. do 15. 8.
Od Nr. 1.501 do Nr. 3.000 w dniach od 16. 8. do 31. 8.
Od Nr 3.001 do Nr. 3.500 w dniach od 1. 9. do 15. 9.
Od Nr. 3.501 do Nr. 4.000 w dniach od 16. 9. do 30. 9.
Od Nr 4.001 do Nr. 4.813 w dniach odi. 10. do 20. 10.
Z wyjątkiem dni ubojowych t. j. każde wtorki i czwartki.
Za dostarczoną w okresie od 1. 1. 1947 r.do 31. 7. 1947 r. trzodę chlewną należny wę

giel winien być odebrany najdalej do dnia31 października 1947 r. pod rygorem utraty 
prawa kupna tego węgla.

vu Zarząd
Kuj. Spółdzielczej Prze”' ' i Mięsnej.

(387) w Czerniewicacu.

nie i brak remontu powstały całe wysepki miał 
kiego pyłu, który naprzykład, w zamieszaniu 
podbramkowym w czasie meczu wytwarza gę
stą, warstwę, kurzu nie tylko zasłaniającego 
widzom przebieg gry, ale wręcz pokrywające
go zawodników grubą, warstwą brudu. Sport 
w tych warunkach staje się ćwiczeniem łyka
nia kiyzut c0 ies^ Przecie negacją podstawo
wych zasad tej gałęzi. Na całym boisku wy
tworzyły się liczne nierówności, powodujące 

c'awskie rozumie doniosłość tej pracy i zawsze 
t'ipieszy ofiarnie z pomocą. Opieka władz oraz 
współpraca z czynnikiem społecznym pozwala
ją ""Związkowi nie tylko realizować dotychcza
sowe plany, ale podjąć nowe zamierzenia, któ
re wpłyną, na wzmożenie akcji niesienia pomo
cy podopieczhym w nadchodzących okresach je 
siennym i zimowym, (dw)

Kary dla hitlerowców
Juliusz Schafrik, jakkolwiek urodził się we < 

Włocławku, z chwilą wkroczenia Niemców do 
Polski zaczął hn okazywać sympatię. W roku .; 
1941 i 1942, idąc na rękę niemieckiej władzy ] 
okupacyjnej należał do oddziałów szturmowych 
NSDAP. W związku z tym stanął on przed ' 
wydziałem zamiejscowym Sądu Okręgowego w 
Toruniu, który postanowił uznać Schafrika ; 
winnym dokonania zarzucanego mu przestępst
wa i za ten czyn skazać go na jeden rok więr 
zienia, zaliczając na poczet kary czas przebyty 
w areszcie tymczasowym. Ponadto sąd posta
nowi} pozbawić skazanego praw publicznych i 
obywatelskich praw honorowych na okres

dziedziny literatury, sztuki oraz z dziedziny 
krajoznawczej. Rólżnorodny charakter tych 
prelekcyj wynikał z tego, że Klub podjął dzia
łalność wsp'lnie z odradzającym się, włocław
skim oddzia'em Towarzystwa Krajoznawczego.

Akcja odczytowa prowadzona była spraw
nie dzięki staraniom przewodniczącego grodz- 

przez rodziny z dziećmi.
Stali mieszkańcy osiedli letniskowych i let

nicy, na skutek nowego rozkładu jazdy zostali 
pozbawieni rozrywek kulturalnych. Ostatni po 
ciąg z W.ocławka odchodzi o godz. 20.50, a 
przecież wszystkim wiadomo, że przedstawie
nia teatralne kończą, się; około 22-ej. Kto chcc 
więc być w teatrze musi wracać pieszo, albo 
też nocować we Włocławku.

Swego czasu podalifmy, że Państwo przy
stąpiło do wybudowania nowej nawierzchni 
kostkowej na drogach do Michelina. Osiedla 
otrzymają chodniki, żywopłoty i trawniki. 
Przeprowadzono kanalizację: i elektryfikację o- 
siedli. Wszystkie te prace były i s-ą. dokony
wane po to, by wzorem innych krajów europej
skich miejsca wczasów stały się kulturalnie 
wyglądającymi letniskami. Dyrekcję Kolejki 
Wąskotorowej te sprawy mało obchodzą, nic 
też dziwnego, że na dzisiejszym posiedzeniu 
(31. 7.) Powiatowej Rady Narodowej we Wło
cławku zostanie wniesiona odpowiednia inter
pelacja, aby przywrócić poprzedni stan komu
nikacyjny. Powiato„wa Rada Narodown poweź 
mie odpowiednie wnioski w myśl życzeń letni
ków i świata pracy. (Jur) 

częste odbijanie się piłki w spos b zupe'nie 
nieprawidłowy. Utrudnia to bardzo grę, kt - 
ra traci na efektownośei, nie mówiąc juiż o nie 
prawidłowości podania piłki, wzgLdnie wyko, 
pu. Wydaje się nam, że usunięcie tych niedo
magali nie pociągnęłoby za sobą zbyt wyso
kich kosztów, i dlatego należałoby doprowa
dzić do konferencji zainteresowanych w tyr» 
czynników. Mamy tu na myśli Urząd Wycho
wania Fizycznego i Przysposobienia Wojsko
wego oraz miejscowe kluby sportowe, kt re 
winny wziąć udział w naprawie boiska.

Drugim zagadnieniem jest wzmocnienie try 
bun dla publiczności. W całej tej akcji duś. 
rolę musi odegrać czynnik społeczny, przez 
zainteresowanie tymi sprawami. szerokich 
rzesz sportowych.

Stadion nasz obejmujący ogó-lną powierzch
nię 46308 metrów kwadratowych od dnia 9 
czerwca 1930 roku, to jest od chwili otwarcia 
nie był właściwie zupełnie naprawiony. Bież
nia lekkoatletyczna na 480 metrów i naprawa 
jej jest kwestią dalszą, gdyż pociągnęłaby za 
sobą, znaczne koszty. Natomiast samo boisko 
możnaby naprawić w sposób o wiele tań
szy. (dw) 

dwóch lat. (dw)
We wtorek dnia 29 bm. przed Sądem Okrt- 

,gowym we Włocławku toczyła się rozprawa 
przeciwko Rudolfowi Schaferowi. który w roku 
1941' wstąpił do szeńegów NSDAP i przeby
wał w nich do roku 1945.

Sąd uznał gorliwego zwolennika okupacyj
nych władz niemieckich winnym zarzucanego 
mu przestępstwa i za czyn ten skazał go na 1 
rok więzienia z zaliczeniem aresztu tymczaso
wego. $:d orzekł zwolnienie skazanego od 
opałt sądowych, a kosztami postępowania ob- 
cią^y1} Skarb Państwa, (dw) 

kiego referenta Kultury i Sztuki ob. Zdzisła
wa Arentowicza oraz energii mec. Prószyńskie 
go, który nawiązał kontakt z przedstawiciela
mi nauki. W okresie ubiegłym zorganizowano 
przyjazd do naszego miasta ludzi nauki tej 
miary jak prof. Szwejkowski, prof. Kostrzew- 
ski, prof. Passendorfer, prof. Górski, Zukrow- 
ski, Szewczyk oraz szeregu innych przedstawi
cieli nauki i sztuki.

Obok akcji odczytowej nip zapomniano rów 
nież o części rozrywkowe - artystycznej. Wie 
czory artystyczne Klubu cieszyły się w okresie 
minionym znaczną, frekwencją, budząc żywe 
zainteresowanie. Na jednym z nich odbył się 
wieczór autorski kujawskiego poety ludowego 
Becińskiego, który czr/t utworów recytował 
sam.

• Był to do pewnego stopnia okres wstępny, 
w którym zarząd starał się, zbliżyć do społe
czeństwa i zachęcić go do żywszego zaintere
sowania się zagadnieniami artystycznymi. Po 
zalegalizowaniu przez władze, Klub przystąpi 
na jesieni do drugiego etapu pracy. Przede 
wszystkim zostanie zwrócona uwaga, na wznio 
cnienie nawiązanego ze spoleczefństwem kon
taktu. Obok tego jednak duży nacisk zosta
nie położony na prace wewnętrzną, o charakte
rze dydaktyczna - -■ ""•'’«cyjnym. Wzrost
działalności naauv.<. - v.vo-ci, z kt - 
rych jedną z czołowych byłoby pójiście do 
świetlic robotniczych z akcją, odczytową. Sy
stem zamierzonej pracy przewiduje dwa kie
runki: akcja zewnątrzna oraz praca w ścisłym 
gronie. Praca w ścisłym grobie zosta'a pomy
ślana jako cykl wieczorów dyskusyjnych na 
przewidziane zawczasu tematy z różnych dzie
dzin jak muzyka, malarstwo, literatura itp. 
Obok tego zorganizowane zostaną specjalne 
prelekcje, których zadaniem będzie kształcenia 
w kierunku umuzykalnienia społeczeństwa. Ta 
ostatnia akcja zostanie przeprowadzona w'r d 
szerokich warstw i będzie polegała na odczyn 
tach prowadzanych przez prelegentów z B; 
goszczy. (dw)—иг*« —mi mii— ■eniiniifiïenr,№.v.iUiuw'.-‘ » 
Czyt^ie

i rozpowszechniajcie
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Kronika inowrocławska
••• Członkowie koła PPR w Karczynowie 

gm. Inowrocław - Wsch'd, otrzymali jako jed
ni z pierwszych stale legitymacje partyjne. 
Wyr -żnienie swoje zawdzięczają dobrej i akty
wnej pracy na odcinku partyjnym.

CZY TAK SIĘ URZĘDUJE?
Gaikiem swoisty obrazek rodzajowy, za

stali kontrolerzy społeczni w Kruszwicy, któ
rzy przed kilku dniami zaszli przypadkowo do 
miejscowego lokalu PZZ. Oto sekretarz tego 
biura, niejaki p. Wiśniewski gościł u siebie w 
godzinach urzędowych liczne towarzystwo, któ 

*le obficie raczy! Wdką,. Libacja ta musia'a 
trwać już od dość dawna, gdyż zarćwno p. 
Wiśniewski, jak i jego kompani byli komplet
nie pijani.

Kontrolerzy społeczni zgorszeni takim „u- 
rzędowaniem“ złożyli odpowiedni raport wła
dzom powiatowym PZZ w Inowroc'awiu.

Ze swej strony podkrełśliić musimy, iż spo
łecznicy“ w rodzaju p. Wiśniewskiego mus»?, 
być bewzgl dnie odsunięci od życia spo'eczne- 
go, gdyż przez swe kompromitujące zachowa
nie podrywają autorytet organizacji, powoła
nej do życia dla spełnienia ważnych zdań, (b)

Apteka dyżurna: „Pod Orłem“.

Trybuna naszych Czytelników
Czy tak wolno!

We wsi Sicienko — 4. koło Bydgoszczy 
znajduje się duże, około 80 ha liczące gospo
darstwo poniemieckie, dzierżawione obecnie 
przez pracowników Powiatowego Urzędu 
Ziemskiego w Bydgoszczy. Od grona robotni 
ków, pracujących w tym gospodarstwie otrzy 
mailiśmy list, którego fragment poniżej przy
taczamy:

,.W majątku tyim pracujemy już od 
dwóch łat. Ponieważ wszyscy jesteśmy 
robotnikami rolnymi, mamy prawo do 
otrzymania ziemi z Reformy Rolnej. 
Obiiecamo nam. że gdy wygaśnie termin 
dzierżawy i gospodarstwo w Sicienku 
4 będzie rozparcelowane, będziemy 
mieli pierwszeństwo przy podziale 
ziemi.
Tymczasem w ubiegłym tygodniu przy 
jechał tutaj były inspektor Wojew. U- 
rzędu Ziemskiego niej. p. P-, który przy 
wiózł ze sobą jednocześnie umeblowa
nie. zajął pokój. Schował swoje meble 1 
zamknął go na klucz, a w Bydgoszczy 
chwilowo mieszka. Pan P. miał rzeko
mo otrzymać 24 ha z tęgo gospodarstwa 
z czego połowę jego teściowa.
Jalk sie dwiedzieliśmy w Wojew. Urzę$ 
dzie Ziemskim i Powiatowym Urzędzie 
Ziemskim, pan P. nie otrzymał żadnego 
urzędowego zezwolenia na wprowadzę 
nie się do Sicienka, ani nie otrzymał 
przydziału ziemi- Oczywiście w razie 
gdy ziemia o którą się rzekomo stara 
będze mu .przyznana, budynków gospo
darskich j mieszkailnycłi hiż nie opuści, 
my zaś, dwanaście rodzin robotniczych, 
pozostaniemy bez dachu nad gl ową. Pro

Wisła - Gadania 3:1 (1:1) 
Zasłużone zwycięstwo kolejarzy grudziądzkich

W dniu wczorajszym na Stadionie Miejskim 
w Bydgoszczy rozegrany został mecz pi ki not 
nej w ramach rozgrywek kolejarzy o mistrzost 
wo DOKP Gdańsk.

Na boisku znalazły się KKS „Wisla“ z Gru 
dzirdza i KKS „Gedania“ z Gdańska.

Od samego początku zawodćw wyraźnie 
przeważała „Wisla“, a prawy łącznik tej dru
żyny Blank bezustannie powodował grdżne 
sytuacje pod bramką „Gedanii“. Półgodzinna 
gra nie dała wyniku. Dopiero w 32 min. 
Blank zdobywa pierwszą bramkę dla „Wisty“.

Atak „Gedanii“ od tej chwili coraz częściej 
go. ci na polu podbramkowym „Wisły“. Rezul
tat — ładny strzał Adamczyka daje pierwszy 
i ostatni punkt dla „Gedanii“. 1 : 1 pozostaje 
do przerwy. Po przerwie gra staje się bar
dziej ciekawa. Obie drużyny robią, wszystko, 
aby zdobyć zwycięską bramkę. Lepsza tech
nicznie przez cały czas zawód w „Wis!a“ zdo
bywa w 28 min. drugją bramką a w 43 min. 
z rzutu karnego. I te piłki ulokował w siatce 
„Gedanii“ Blank.

S dziowaf ob. Wakuch z Torunia. Dzi& o 
godz. 19-tej toruński „Pomorzanin“ walczy z

simy o poruszenie tej sprawy u odnoś
nych władz, w cęlu ukrócenia bezpra
wia i zapębie enie p'ki jeszcze czas, 
aby nie staila nam się krzywda.“

Następują podpisy.

Poco wyznacza się termin!
Od dłuższego już czasu czytuję w „Trybu

nie naszych Gzytelnfików’4 liczne skargi na 
różne nieporządki i niedomagania. Sądzę, że 
publikowanie ich przyczyni się do usunięcia 
wielu bolączek- życia codziennego, z tego też 
względu chcę tu przedstawić pewną sprawę, 
która aczkolwiek na pozór błaha, powoduje 
wiele złej krwü.

Wydział Aprowizacji w Bydgoszczy ogła
sza za pośrednictwem prasy komunikaty o 
przydziałach na karty żywnościowe, podając 
jednocześnie termin, w 'którym powinny one 
być wykupione. Otóż kilkakrotnie już poszłam 
w wyznaczonym temimre do sklepu BSS przy 
Al. 1 Maja, w którym mam zarejestrowane 
kartki żywnościowe, po to tylko, by usłyszeć, 
że „przydziałów jeszcze nie ma“. К edy będą 
— niewiadomo. Wskutek takiego nieporządku 
wiele kobiet musi marnować swój cenny czas, 
by ki Ikaik retire dowiadywać się o terminie o- 
trzymania przez ten Sklep towarów kartko
wych.

Sądzę, że nie jest tu winien Wydział Apro
wizacji, twierdzi wiele kobiet, gdyż^ po
dobno w innych sklepach przydziały są w o- 
znaczonym czasie. Raczej chodzi tu o niedbal
stwo ze strony kierownictwa sklepu. Sądzę, 
że pracownicy spółdzielni powinni nie tylko 
obsługiwać grzecznie klientów, kupu'ących 
wódkę, ale także dbać o dostarczeni towaru 
ludziom, wykupującym przydziały kartkowe

Bydgoszczanka.

bydgoską „Brdą“. Podobno miłośnicy sportu 
piłkarskiego wykupili jurt więcej niiź połowę 
miejsc na trybunach. (D)

Regaty o mistrzostwo Polski 
w Brdyujściu

Polski Związek Towarzystw Wioślarskich 
organizuje w dniu 2 i 3 sierpnia br. regaty o 
mistrzostwo Polski w Brdyujściu.

Do stolicy sportćłw wodnych, Bydgoszczy 
przybędą, najlepsze osady wszystkich ośrod
ków wioślarskich Polski. Nie zjawią, się jedy
nie wioślarze z Kalisza. Powćdlż zniszczyła 
im tereny treningowe i nie mogli przygotować 
się do Regat Przybycie zapowiedziały nastę
pujące kluby: Warszawskie Tow. Wioślarskie, 
T. W. „Polonia“, AZS — Poznań, AZS — 
Krakow, T. W. — Płock, KKW — Bydgoszcz, 
BTW r- Bydgoszcz, PKS — Bydgoszcz, KW 
Gop|o,, TW Chełmża i KW Barcin.

W programie następujące biegi: czwó
rek p'fwyścigowych młodzieży, czwćrek 
pćłwyśc. kobiet, czwórek półwyśc. nowicjuszy, 
jedynek nowicjuszek, dw jek podwójnych no
wicjuszy, ósemek nowicjuszy, dwcljek bez ster
nika, czwórek kobiet, jedynek nowicjuszy, 
czwórek bez sternika, czwórek II klasy, jedy
nek II klasy.

Początek regat w pierwszym i drugim dniu 
o godz. 3 po pot. (D)

HCP - Polonia
Zawody o wejście do Ligi
W nadchodzącą niedzielę 3 bm. o godz. 11 

przed południem rozegrany zostanie w Bydgo
szczy na Stadionie Miejskim mecz piłkarski z 
rozgrywek o wejście do klasy państwowej.

Obecnie w grupie Ill-ej spotkań okręgo
wych prowadzi HCP, na drugim miejscu znaj
duję się bydgoska Polonia, nic zatym dziwne
go, że mecz niedzielny budzi wielkie zaintere
sowanie, tym bardziej, że drużyna, pokonana 
w tym spotkaniu musi przestać marzyć o do
stąpieniu zaszczytu, jakim bezsprzecznie jest 
posiadanie legitymacji ligowej.

Z uwagi na znaczenie niedzielnych zawo
dów Polonia zapowiedziała następujący skład: 
Kruk w bramce; Owczarzak i Pyda w obronie; 
Majchrzak I, Pigjowski i Majchrzak II w po
mocy; Michalski, Palucha, Świątkowski, We
sołowski, Dela w ataku. (D)

KLUB SPORTOWY „ZRYW“ WYBRAŁ NO
WYCH KIEROWNIKÓW

W Bydgoszczy odbyło się walne zebranie 
KS ZWM „Zryw“, Głównym punktem porząd
ku dziennego był wybór nowych w’adz Klubu.

Prezesem został kpt. Zajączkowski, wice
prezesem mjr. Lindner, II wiceprezes ob. Ku
łaków ki, sekretarz ob. Gross, skarbnik ob. 
Malewicz, gospodarz ob. Lewandowski. Człon 
kowie zarządu — Wilczyński i Kimmel.

Do komisji rewizyjnej wybrano ob. ob.: Per 
skiego, Rinke i Matysiaka. (D)

Nasz felieton t

Nalot wnocyna25.VII...
Taki nalot odbył się naprawdę. Właśnie w 

bieżącym miesiącu. 1 to w Bydgoszczy...
Ofiar w ludziach na szczęście nie spowodo

wał. Ale niejwiele brakowało, by wywołaj po
chód przez miasto.

Nalot — jak pisze nam ob. W. G. — miał 
przebieg następujący:

Od pewnego czasu zakład oc&yszgzania mia 
sta obraj sobie doły w pobliżu ulicy Chodkie
wicza do opróżniania w nich wozów ze śmie
ciami.
i Śmiecie, jak śmiecie: nie pachną ł* „orł- 
gan‘em“. To też mieszkańcy okolicznych do
mów bardzo się skarżą na tę osobliwą „perfu
merię“. W skwarne noce śmiecie cuchną, a 
wyziewy z dołów wdzierają się przez otwarte 
okna do mieszkań, nieprzyjemnie, przypomina 
jąc ludziom o ich fatalnym sąsiedztwie.

W połowie bieżącego miesiąca zakład oczy
szczania miasta sam widocznie uznaj koniecz
ność poniechania wywozu śmieci do dołów 
przy ul. Chodkiewicza. W rtocy jednak na 25 
lipca — jak donosi nam ob. G. — dokonaj ist
nego nalotu na dzielnicę. „Nalot“ miał 
trwać kilka godzin, w ciągu których 'wnętrza 
domów i klatek schodowych przy ul. ul. Zamoj 
skiego, Paderewskiego, 20-go Stycznia i Są
siednich — napejnijy się niesamowitym odo
rem. Ratując się przed nim, mieszkańcy dziel
nicy zamierzali urządzić w nocy pochód prote
stacyjny przez Bydgoszcz. Oczywiście — pod 
całe dotąd okna zakładu oczyslzczania miasta...

Śmiecie i nieczystości, zwożone w doły przy 
ulicy Chodkiewicza, nie mogą nadal zatruwać 
ludziom powietrza. Dalsze ich transporty po
winny być wstrzymane, doiły zaś — bądź zasy
pane ziemią, bądź uchronione od wywozu od
padków.

Bo zważmy jakich przykrości doznają z ich 
powodu tamtejsi mieszkańcy: nad koło przee 
całe lato kwitły lub kwitną bzy, akacje, lipy» 
róże — a do ich siedzib „zawiefva“ ząpaszek, 
przyprawiający ludzi o mdłości—

Nieprzyjemne to i — niezdrowe—

OD REDAKCJI. Jak nas informują czyn
niki kompetentne, teren, na który wywożone 
są śmiecie, jest to glinianka, pejna dojów po 
b. cegielni. Wobec projektowanego przezna
czenia owego terenu pod rozbudowę miasta, 
zachodzi konieczność zasypania tych dołów.

Dowóz tam ziemi byłby możliwy tylko ko
sztem olbrzymich wydatków. Gruzów nato
miast już w Bydgoszczy nie ma.

Czynniki kompetentne uważają więc, iż wy
wożenie w doły śmieci — to zło konieczne i za
lecają mieszkańcom „zapowietrzonej“ dzielni
cy cierpliwość. Gdy doły będą wreszcie zasy
pane, ustanie oczywiście przykry odór, a mia
sto zyska nowy teren budowlany.

Trudno jednak odmófwić racji naszemu felie 
toniście, że jest to — nieprzyjemne i niezdro
we.

ODDAM NATYCHMIAST z powodu choro
by w małym mieście na Pomorzu Zachodnim 
dobrze urządzoną i zaprowadzoną mecha
niczną kuźnię poniemiecką z obfitym zapasem 
materiału, za zwrotem włożonych kosztów 
remontu. Adres wskaiże Administracja Try
buny Pomorskiej. (819)

KSIĘGOWEGO poszukuje od zaraz Pierwsza 
Kujawska Garbarnia we Włocławku. Oferty 
lub osobiste zgłoszenia przyjmuje biuro per
sonalne. (381)

DZIEWIĘCIOMIESIĘCZNĄ wilczycę sprze
dam. Czerepkowski — Trzebiatów „Vop“.

UNIEWAŻNIAM legitymację P. G. H., legi
tymację Z. W. M. legitymację P. C. K., świa
dectwa szkolne I, II, III i IV kl. Rulewski 
Henryk zam. Włocławek, ul. Obrońców Wi
sły 8. (385)

W sobotę 2 sierpnia br.

OTWARCIE

Restauracji - Kawiarni

„А г к a d i a"
Bydgoszcz, Aleje Г Maja 14

Zarząd lokalu pod kierownictwem 
pracowników gastronomicznych

Wieczorem one rt 
_____________________

Księgowy - Bilansista
potrzebny natychmiast

Wiadomość

AettWehmin r Peeeriilel'
Bydgotici — AL 1-go Maja 17.

ZAKŁADY PMS w Toruniu, ul. Jana Ol
brachta nr. 14/16 zakupią natychmiast ślizgo
wiec cztero-osobowy w bardzo dobrym stanie 
i z silnym motorem. Oferty składać do dnia 
10 sierpnia 1947 r. u referenta technicznego— 
pokój nr. 6. (821) 

Ogłoszenie o przetargu
Państwowa Centrala Handlowa w Toruniu ogłasza przetarg nieograniczony na wy

konanie:

1) stolarki budowlanej
2) urządzeń sklepowych

dla Powszechnego Domu Towarowego PCH 
w Toruniu, przy Rynku Staromiejskim 86/37.

Bliższe informacje otrzymać można od dnia 
29. VII. 47 r. w PCH ref. techniczny ul. Mo
stowa 30 p. 19, gdzie również otrzymać moż
na podkładki ofertowe.

Oferty na poszczególne roboty należy skła
dać do dnia 6. VIII. 47 r. w ref. technicznym 
PCH, ul. Mostowa 30 p. 19 do godz. 12-tej, 
o której to godz. nastąpi otwarcie ofert.

Uwaga dostawcy trzody chlewnej—Sprawa węglowa
Niniejszym zawiadamiamy, że począwszyod dnia 8 sierpnia 1947 r. będziemy wydawać 

węgiel za dostarczoną trzodę chlewną wedługkwitów zakupu w następującym porządku:
Od Nr. 1 do Nr. 1.500 w dniach od 8. 8.do 15. 8.
Od Nr. 1.501 do Nr. 3.000 w dniach od 16. 8. do'31. 8.
Od Nr 3.001 do Nr. 3.500 w dniach od 1. 9. do 15. 9.
Od Nr. 3.501 do Nr. 4.000 w dniach od 16. 9. do 30. 9.
Od Nr 4.001 do Nr. 4.813 w dniach odi. 10. do 20. 10.
Z wyjątkiem dni ubojowych t j. każde wtorki i czwartki.
Za dostarczoną w okresie od 1. 1. 1947 r. do 31. 7. 1947 r. trzodę chlewną nąletzny wę

giel winien być odebrany najdalej do dnia31 października 1947 r. pod rygorem utraty 
prawa kupna tego węgla.

Zarząd -
Kui. Spółdzielczej Przetwórni Mięsnej

4387) w Czerniewicach

POSZUKUJĘ męża Rozwarskiego Józefa ze 
Żnina, przebywającego w 1942 r. w więzieniu 
Wronki. Ktoby wiedział z przebywających z 
nim, proszony jest udzielić informacji żonie 
Marii Rozwarskiej Żnin, Szkolna 6 — Po
morze. (817)

Do oferty nalełży dołączyć:
a) Kwit na wpłacone konto PCH w Naro

dowym Banku Polskim vadium w wy
sokości 2 proc, od sumy ofertowej.

b) Odpis świadectwa przemysłowego, upo
ważniającego do wykonywania robót.

Dyrekcja PCH zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta, bez względu na su
mę przetargu, oraz prawo xmiewaünienia 
przetargu, jak również prawo zmniejszenia 
lub zwiększenia ilości robót. (820)

UWAGA DOSTAWCY ŻYWCA RZEŹNEGO
Niniejszym zawiadamiamy naszych P. T. 

Dostawców, że z dniem 5 sierpnia 1947 r. po
dejmujemy nadal przejmowanie żywca rzeź
nego po przerwie spowodowanej koniecznoś
cią remontu filtrów wodnych. Przyjmowanie 
(żywca rzeźnego odbywać się będzie Jak do
tychczas Ł ). w każde wtorki 1 czwartki do 
godz. 12 za uprzednim osobistym lub telefo
nicznym zgłoszeniem w biurze Przetwórni.

Ceny za żywiec rzeźny kształtować się bę
dą według cen rynkowych, z tym, że za trzo
dę chlewną jako premię dodajemy w cenie 
kosztów własnych 250 kg. węgla za 100 kg. 
tywca.

Węgiel będzie wydawany bieżąco t J. w 
dniu dostawy trzody chlewnej z tym, że wę
giel winien być odebrany najdalej do 30 dni, 
pod rygorem utraty prawa kupna tego wę
gla.

Zarząd
Kuj. Spółdzielczej Przetwórni Mięsnej

O66i w Czerniewicach.


